

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BÌNH SƠN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Bình Sơn, ngày tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả tự kiểm tra công tác chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu tỉnh lần thứ XX gắn với thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 24/8/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 4 khóa XX về đầu tư, phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại tạo động lực cho phát triển

Thực hiện Kế hoạch số 163-KH/HU ngày 19/5/2023 của Huyện ủy Bình Sơn về thực hiện Kế hoạch số 198-KH/TU ngày 18/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo kết quả tự kiểm tra công tác chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu tỉnh lần thứ XX gắn với thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 24/8/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 4 khóa XX về đầu tư, phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại tạo động lực cho phát triển, với các nội dung sau:

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

- Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 22/10/2020 của Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025, UBND huyện đã tham mưu Huyện ủy ban hành Chương trình hành động số 08-CTr/HU ngày 08/3/2021 về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Để thực hiện nhiệm vụ đột phá theo Nghị quyết Đại hội đại biểu tỉnh lần thứ XX, Huyện ủy đã ban hành Nghị quyết số 01-NQ/HU ngày 29/4/2021 của Huyện ủy về xây dựng đội ngũ cán bộ, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp có phẩm chất, đạo đức, năng lực, uy tín và thực tiễn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 11/5/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 3 (Khóa XX) về huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp, UBND huyện đã tham mưu Huyện ủy ban hành Kế hoạch số 47-KH/HU ngày 19/7/2021 của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 11/5/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 3 (khóa XX) về huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp.

- Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 02/11/2021 Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5 khóa XX về đẩy mạnh phát triển du lịch, từng bước trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; UBND huyện đã tham mưu Huyện ủy Bình Sơn ban hành Kế hoạch số 68/KH-HU ngày 10/01/2022 về thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 02/11/2021 Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5 khóa XX về đẩy mạnh phát triển du lịch, từng bước trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; theo đó, yêu cầu các cấp ủy

Đảng, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết 05 có hiệu quả. Đồng thời xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị mình và thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện.

- Thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 24/8/2021 của Tỉnh ủy khóa XX về đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại tạo động lực cho phát triển (*sau đây viết tắt là Nghị quyết 03*); Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Bình Sơn lần thứ XXVII đề ra, UBND huyện đã tham mưu cho Huyện ủy Bình Sơn đã ban hành Nghị quyết số 02-NQ/HU ngày 29/4/2021 về phát triển kết cấu hạ tầng trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch số 53-KH/HU ngày 07/10/2021 về thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 24/8/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 4 (khóa XX) về đầu tư, phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại tạo động lực cho phát triển. Theo đó, Huyện ủy Bình Sơn đã đưa ra mục tiêu huy động nguồn lực xã hội cùng với ngân sách nhà nước đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng từng bước đồng bộ, hiện đại; sớm đưa huyện Bình Sơn đạt chuẩn nông thôn mới; Phân đấu đến năm 2025, hạ tầng đô thị phải được đầu tư, xây dựng, nâng cấp đáp ứng các tiêu chí đô thị loại IV và đô thị thị trấn Châu Ô đạt tiêu chí đô thị loại IV. Tích cực phối hợp với các ngành của tỉnh để phát triển huyện Bình Sơn trở thành thị xã. Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/HU ngày 29/4/2021 của Huyện ủy về phát triển kết cấu hạ tầng trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2021-2025 (*sau đây viết tắt là Nghị quyết 02*); Kế hoạch số 53-KH/HU ngày 07/10/2021 của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 24/8/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 4 (khóa XX) về đầu tư, phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại tạo động lực cho phát triển; UBND huyện Bình Sơn đã ban hành Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 27/9/2021 về việc phát triển kết cấu hạ tầng trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2021-2025 (*sau đây viết tắt là Kế hoạch 99*); theo đó, trên cơ sở các chỉ tiêu Nghị quyết số 03 của Tỉnh ủy, Nghị quyết số 02 của Huyện ủy đề ra, UBND huyện Bình Sơn đã cụ thể hóa từng chỉ tiêu, nhiệm vụ, xác định danh mục công trình và nguồn lực hợp lý để đầu tư và phát triển; cân đối và phân bổ ngân sách huyện, xã đảm bảo cơ cấu hợp lý theo từng năm. Xác định các công trình, hạng mục công trình thực hiện kêu gọi các thành phần kinh tế tham gia đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng. Trên cơ sở đó, xác định nhiệm vụ chủ yếu và phân công trách nhiệm cho các cơ quan chuyên môn, địa phương tham mưu triển khai thực hiện các chỉ tiêu của các Nghị quyết đề ra.

II. Kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Chương trình hành động số 01-CTr/TU ngày 27/11/2020 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XX

1. Khái quát kết quả cụ thể hóa và thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội XX về kinh tế, xã hội, môi trường, quốc phòng – an ninh, xây dựng Đảng

Việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 – 2025 được tiến hành trong điều kiện hết sức khó khăn do ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19, đời sống một bộ phận nhân dân gặp nhiều khó khăn, thu nhập thiếu ổn định, nhất là địa bàn nông thôn, ven biển; hạ tầng kinh tế - xã hội chưa đồng bộ, các dự án trên địa bàn chậm tiến độ do vướng công tác giải phóng mặt bằng, tái định cư; sản xuất nông nghiệp còn thiếu bền vững, giá cả bấp bênh, liên kết tiêu thụ còn yếu. Từ giữa năm 2022 trở lại đây, dịch bệnh Covid-19 cơ bản được kiểm soát, nền kinh tế được mở cửa trong trạng thái bình thường mới, các hoạt động dần trở lại bình thường, tạo tiền đề quan trọng để hồi phục và phát triển kinh tế - xã hội. Tuy nhiên, giá cả một số hàng hóa đầu vào tăng, nguồn nhân lực lao động thiếu hụt cục bộ ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và người dân.

Mặc dù vậy, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh, Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, HĐND huyện, các cấp chính quyền trên địa bàn huyện tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết, kế thừa những thành quả phát triển trong nhiệm kỳ trước, chủ động, sáng tạo, triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện, linh hoạt nhiều giải pháp trong lãnh đạo, điều hành, từ đó tình hình kinh tế - chính trị, văn hóa – xã hội của huyện tiếp tục phát triển, quốc phòng – an ninh được củng cố và giữ vững, công tác xây dựng Đảng, chính quyền và hệ thống chính trị có nhiều chuyển biến tích cực; năng lực lãnh đạo, điều hành và sức chiến đấu của tổ chức Đảng, chính quyền được phát huy, đội ngũ đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức tiếp tục nỗ lực, đồng hành, gương mẫu trong thực hiện nhiệm vụ, nhân dân đồng thuận, tin tưởng vào sự quản lý, điều hành của chính quyền các cấp, góp phần quan trọng để đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 – 2025 đã đề ra và đạt được nhiều kết quả quan trọng. Cụ thể:

(1) Tổng giá trị sản xuất ước thực hiện đến năm 2023 đạt 22.364,49 tỷ đồng (*Nghị quyết đạt 25.000 - 26.000 tỷ đồng*).

(2) Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất bình quân 2021-2023 đạt 8,08% (*Nghị quyết từ 8-9%/năm*).

(3) Cơ cấu ngành kinh tế đến năm 2023:

- Nông, lâm, thủy sản đến năm 2023 đạt 13% (*Nghị quyết 11-12%*).

- Công nghiệp-xây dựng đến năm 2023 đạt 36,02% (*Nghị quyết 37-38%*).

- Dịch vụ đến năm 2023 đạt 50,98% (*Nghị quyết 52-53%*).

(4) Bình quân thu nhập đầu người ước đến cuối năm 2023 đạt 55,7 triệu đồng (*Nghị quyết đến năm 2025 khoảng 60 - 65 triệu đồng*).

(5) Thu ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu được giao hàng năm: Thu ngân sách trên địa bàn đạt, nhưng thu ngân sách huyện hưởng chưa đạt (*Nghị quyết thu ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu được giao hàng năm*).

(6) Tổng vốn đầu tư toàn xã hội 2021-2023 ước đạt 13.130,62 tỷ đồng (*Nghị quyết 05 năm: 27.000-27.500 tỷ đồng*).

(7) Ưu tiên nguồn lực và tranh thủ sự hỗ trợ của cấp trên phân đầu xây dựng thị trấn Châu Ô đạt đô thị loại IV, đến nay có 52/59 tiêu chí đạt tiêu chí đô thị loại IV.

(8) Tỷ lệ độ che phủ rừng đến năm 2023 đạt 35,58% (Nghị quyết 35-37%).

(9) Đến năm 2023 có 90% xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới (Nghị quyết 90%); 90% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (Nghị quyết 90%); 90% thôn, tổ dân phố (Nghị quyết 85-90%); 90% hộ gia đình đạt danh hiệu văn hóa (Nghị quyết 85-90%).

(10) Đến hết năm 2023 có 56/71 trường đạt chuẩn; trong đó: cấp Mầm non: 10/22 trường, cấp Tiểu học: 20/22 trường, cấp Trung học cơ sở: 22/23 trường; THPT: 04/04 trường đạt chuẩn quốc gia (Nghị quyết phân đầu đến cuối năm 2025 đạt 55/68 trường; trong đó: cấp Mầm non: 12/22 trường, cấp Tiểu học: 19/19 trường, cấp Trung học cơ sở: 21/23 trường; THPT: 03/04 trường đạt chuẩn quốc gia).

(11) Tỷ lệ lao động qua đào tạo đến năm 2023 đạt 49% (Nghị quyết năm 2025 đạt 50%).

(12) Giải quyết việc làm giai đoạn 2021 - 2023 đạt 5.305 lao động (Nghị quyết cho 7.000-7.500 lao động).

(13) Tỷ lệ hộ nghèo đến 2023 theo chuẩn mới 3,51% (Nghị quyết dưới 5%).

(14) Tốc độ tăng dân số tự nhiên đến năm 2023 đạt 0,79‰ (Nghị quyết 0,79‰).

(15) Tỷ lệ trẻ em < 5 tuổi bị suy dinh dưỡng năm 2023 đạt 6,2% (Nghị quyết 6,8%).

(16) Giữ vững và nâng cao chất lượng số xã, thị trấn đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã: đến năm 2023 đạt 100%.

(17) Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân (Nghị quyết 100%)

(18) Diễn tập chiến đấu, khu vực phòng thủ đạt 100% chỉ tiêu (Nghị quyết 100%).

(19) Xây dựng trên 90% xã, thị trấn vững mạnh về quốc phòng, an ninh. Trong đó, có trên 70% xã, thị trấn đạt tiêu chí vững mạnh toàn diện (Nghị quyết trên 90% xã, thị trấn vững mạnh về quốc phòng, an ninh, trong đó, có trên 70% xã, thị trấn đạt tiêu chí vững mạnh toàn diện).

Có 19 chỉ tiêu chủ yếu, trong đó nhóm Kinh tế có 8 chỉ tiêu, Văn hóa - Xã hội có 8 chỉ tiêu, Quốc phòng - an ninh có 3 chỉ tiêu. Dự báo khả năng đến năm 2025 cơ bản 19/19 chỉ tiêu đạt và vượt mục tiêu Nghị quyết Đại hội đề ra.

(Chi tiết theo phụ lục 01 đính kèm)

2. Kết quả cụ thể hóa và thực hiện 04 nhiệm vụ trọng tâm và 03 đột phá của Nghị quyết Đại hội XX

2.1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm:

2.1.1. Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng bộ, chính quyền và hệ thống chính trị

- UBND huyện đã ban hành Quy chế làm việc của UBND huyện nhiệm kỳ 2021-2026; phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên UBND huyện, nhiệm kỳ 2021-2026 và ban hành Quy chế theo dõi, đôn đốc và gắn với công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ do UBND huyện và Chủ tịch UBND huyện giao. Thực hiện điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại các chức danh lãnh đạo, quản lý theo đúng quy định; công tác tuyển dụng, thuyên chuyển, hợp đồng đối với công chức, viên chức được thực hiện kịp thời đáp ứng nhu cầu công việc của các cơ quan, đơn vị¹.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch Cải cách hành chính; kiểm tra công tác CCHC, kỷ luật, kỷ cương hành chính theo từng năm; triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. Quyết định phê duyệt và công bố Chỉ số CCHC cấp xã từng năm; thành lập Hội đồng đánh giá Chỉ số CCHC cấp xã; sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo CCHC và nâng cao năng lực cạnh tranh huyện Bình Sơn.

- Chỉ đạo nắm tình hình diễn biến tư tưởng của chức sắc, tín đồ công giáo trên địa bàn, không để xảy ra việc lợi dụng hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo để tuyên truyền, phát tán tài liệu phản động, các ấn phẩm tôn giáo cũng như việc truyền đạo trái quy định của pháp luật. Giải quyết kịp thời, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật đối với các vấn đề liên quan đến công tác tôn giáo và hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn².

- Công tác thi đua, khen thưởng đã có chuyển biến tích cực; hoạt động của Hội đồng thi đua, khen thưởng các cấp có sự đổi mới; cấp uỷ, chính quyền các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo; Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể có sự phối hợp chặt chẽ; các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện và các xã, thị trấn đã tổ chức được nhiều phong trào thi đua với hình thức, nội dung phong phú, thiết thực, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 và cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, cuộc vận động “Năm không – cán bộ công chức, viên chức huyện Bình Sơn nói không với tiêu cực”; công tác thi đua, khen thưởng thực sự trở thành động lực thúc đẩy, góp phần quan trọng vào thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm

¹ UBND huyện ban hành 383 Quyết định; 57 công văn; 32 báo cáo; 21 Thông báo, 24 Tờ trình liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức

² Thành lập tổ chức tôn giáo cơ sở; đơn thư yêu cầu, khiếu kiện; việc bổ nhiệm, thuyên chuyển nơi hoạt động của chức sắc, nhà tu hành; việc đề nghị trấn phong giáo phẩm, thọ giới, nhập tu; việc trùng tu, sửa chữa, xây dựng cơ sở thờ tự; công tác xã hội, nhân đạo, từ thiện có yếu tố tôn giáo và một số vấn đề khác liên quan đến hoạt động của tổ chức, chức sắc, tín đồ các tôn giáo diễn ra trên địa bàn huyện.

quốc phòng-an ninh, theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVII đề ra.

2.1.2. Cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số về cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

a. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC)

- UBND huyện thường xuyên chỉ đạo và ban hành kế hoạch, tổ chức rà soát, đánh giá thủ tục hành chính hằng năm; Năm 2023, đang triển khai thực hiện kế hoạch đánh giá CCHC năm và Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 27/02/2023 truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023.

- Tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo, kịp thời việc niêm yết, công khai đầy đủ, đúng quy định các TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện, tại Trụ sở UBND huyện và tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của các xã, thị trấn. Đồng thời đăng tải công khai trên Cổng thông tin điện tử huyện, Trang thông tin điện tử thành phần của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Hầu hết tổ chức, cá nhân đến thực hiện TTHC đều hài lòng và đánh giá tốt thái độ phục vụ của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong hướng dẫn, tiếp nhận và trả kết quả giải quyết tại Bộ phận một cửa các cấp trong huyện; việc đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân trong quá trình giải quyết TTHC được thực hiện qua thiết bị Tablet đặt tại quầy tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận Một cửa.

- UBND huyện thường xuyên quan tâm, kịp thời bố trí đầy đủ các trang thiết bị phục vụ tại Bộ phận một cửa huyện. Từ đầu năm đến nay, đã bổ sung 03 máy scan, 01 máy in, bố trí thêm ghế ngồi chờ cho công dân,... đáp ứng yêu cầu phục vụ tổ chức, người dân đến giao dịch. Công chức, nhân viên tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận một cửa đều thành thạo trong việc sử dụng phần mềm một cửa điện tử dùng chung của tỉnh, thuận tiện cho việc cập nhật và truy xuất thông tin của tổ chức, cá nhân để giao dịch hồ sơ giải quyết TTHC trên toàn tỉnh Quảng Ngãi

b. Về cải cách tổ chức bộ máy

- Căn cứ Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 về vị trí việc làm và biên chế công chức và các Nghị định có liên quan về quản lý biên chế công chức. Trên cơ sở hướng dẫn của Sở Nội vụ, UBND huyện đã xây dựng lại Đề án vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành chính của huyện Bình Sơn đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1478/QĐ-UBND ngày 19/12/2022. Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện, thực hiện Quyết định số 369/QĐ-UBND ngày 14/3/2016 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch sắp xếp, đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Công văn số 2208/UBND-NC ngày 10/5/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc xây dựng Đề án sắp xếp, đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện xây

dựng Đề án sắp xếp, đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập, đến nay đã có 03/04 đơn vị sự nghiệp công lập đã được UBND huyện phê duyệt Đề án sắp xếp, đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập để làm cơ sở thực hiện.

c. Cải cách chế độ công vụ, công chức, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính:

UBND huyện đã kịp thời ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành, quán triệt thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính theo quy định của pháp luật và Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi và văn bản chấn chỉnh, phê bình đối với các tổ chức, cá nhân chưa thực hiện tốt và thực hiện đánh giá tập thể, cá nhân hằng năm nghiêm túc.

d. Cải cách tài chính công

- UBND huyện ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị địa phương thực hiện tốt việc giải ngân vốn đầu tư công; thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, sử dụng có hiệu quả nguồn lực để phục vụ cho đầu tư phát triển; nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện quy định của Chính phủ về chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước; quy định cơ chế tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ.

- Tổ chức kịp thời, đạt kết quả các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tài chính, ngân sách, cụ thể: UBND huyện trình UBND tỉnh, Sở Tài chính tỉnh phê duyệt Phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND huyện Bình Sơn theo quy định tại các Nghị định của Chính phủ số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 và số 67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021 tại Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 10/01/2023 và giữ lại tiếp tục sử dụng đối với các cơ sở nhà, đất của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND huyện Bình Sơn tại Quyết định số 317/QĐ-UBND ngày 09/3/2023;

- Ngoài ra, UBND huyện thường xuyên chỉ đạo thực hiện tăng cường công tác quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn huyện và đề xuất hoàn thiện các quy định về quản lý, sử dụng tài sản công.

e. Xây dựng chính quyền điện tử

- Việc triển khai xây dựng chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số gắn với cải cách hành chính, đạt được một số kết quả nhất định: Hệ thống quản lý văn bản và điều hành đã liên thông 4 cấp trong các cơ quan nhà nước, hệ thống thông tin một cửa điện tử được triển khai từ huyện đến xã; Cổng dịch vụ công đã được triển khai cung cấp một số dịch vụ công trực tuyến một phần (mức độ 3), dịch vụ công trực tuyến toàn trình (mức độ 4) phục vụ người dân và

doanh nghiệp; đã áp dụng các nền tảng về Chính quyền điện tử, chuyển đổi số do tỉnh, Chính phủ triển khai; có 100% cơ quan, đơn vị, cá nhân cấp huyện, cấp xã sử dụng chữ ký số trong văn bản điện tử; triển khai thực hiện tốt Đề án 06 trên địa bàn huyện.

- Hiện nay, Bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã đã triển khai thực hiện tiếp nhận hồ sơ giải quyết TTHC qua phần mềm một cửa điện tử, đáp ứng nhu cầu sử dụng dịch vụ công mức độ một phần, mức độ toàn trình. Trên Cổng dịch vụ công Quảng Ngãi, dịch vụ công trực tuyến mức độ một phần là 42 thủ tục, mức độ toàn trình là 10 thủ tục của cấp huyện; cấp xã, thị trấn là 16 thủ tục mức độ một phần và 3 thủ tục mức độ toàn trình.

- UBND huyện thường xuyên chỉ đạo triển khai, sử dụng các hệ thống phần mềm dùng chung của tỉnh:

+ Hệ thống quản lý văn bản và điều hành (iOffice): Có 100% cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện sử dụng phục vụ cho công tác chỉ đạo điều hành văn bản (trừ văn bản mật).

+ Hệ thống phần mềm một cửa điện tử (Igate 2.0): Cơ bản cán bộ công chức tham gia tiếp nhận và giải quyết TTHC tại Bộ phận một cửa và các cơ quan chuyên môn huyện đã tiếp thu và tiếp cận sử dụng phiên bản mới.

+ Hệ thống thư điện tử công vụ (mail công vụ) của tỉnh: Hiện nay thư điện tử công vụ đã cấp cho 100% cơ quan, đơn vị, cán bộ công chức để khai thác sử dụng, đồng thời được đồng bộ với hệ thống quản lý văn bản điều hành và hệ thống phần mềm một cửa điện tử.

+ Công thông tin điện tử huyện Bình Sơn: Công thông tin điện tử huyện Bình Sơn cơ bản hoạt động ổn định, kịp thời đăng tải đầy đủ các hoạt động chỉ đạo điều hành của lãnh đạo huyện Bình Sơn.

2.1.3. Đẩy mạnh phát triển du lịch, từng bước trở thành ngành kinh tế mũi nhọn

- Huyện Bình Sơn đã kịp thời triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 02/11/2021 Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5 khóa XX về đẩy mạnh phát triển du lịch, từng bước trở thành ngành kinh tế mũi nhọn, nâng cao công tác quản lý Nhà nước về công tác Du lịch trên địa bàn huyện, đẩy mạnh công tác quảng bá, tuyên truyền các điểm du lịch trên địa bàn huyện thu hút hàng chục ngàn lượt khách tham quan, cụ thể: Từ tháng 9 năm 2022 đến nay: ước đạt 22.200 lượt khách tham quan và nghỉ dưỡng tại các điểm du lịch trên địa bàn huyện; trong đó điểm du lịch cộng đồng Thôn Thọ An (*xã Bình An*) đón khoảng 900 lượt khách; bãi biển Tân Châu, Mũi Ba Làng An, Địa đạo Đám Toái (*xã Bình Châu*) đón khoảng 7.700 lượt; điểm du lịch sinh thái Bầu Cá Cái (*xã Bình Thuận*) đón khoảng 2.500 lượt, Gành Yên (*xã Bình Hải*) đón khoảng 370 lượt, Núi Thành Thành và chùa Viên Giác Tự, Di tích Căn cứ Huyện Đông Sơn (*xã Bình Tân Phú*) đón khoảng 2.350 lượt, Di tích nghệ thuật Chùa Diệu Giác đón khoảng 1.200 lượt, rừng dừa Cà Ninh (*xã Bình Phước*) đón khoảng 2.000 lượt,

Chiến thắng Vạn Tường (*xã Bình Hải*) đón 460 lượt, Di tích Vụ thăm sát Bình Hòa (*xã Bình Hòa*) đón khoảng 300 lượt, Nhà Trưng bày Lâm Dzũ Xênh, làng nghề gốm Mỹ Thiện (*thị trấn Châu Ổ*) đón khoảng 900 lượt, Khu du lịch sinh thái Vực Bà, xã Bình Minh đón khoảng 400 lượt, Công viên Lương Sơn và Công viên Nước bờ kè Bắc Châu Ổ đón khoảng 1.320 lượt, tại các bãi biển: Khe hai (*xã Bình Thạnh*), Thanh Thủy (*xã Bình Hải*), Lệ Thủy (*xã Bình Trị*), đón khoảng 1.800 lượt khách.

- UBND huyện yêu cầu việc phát triển du lịch phải gắn với phát triển kinh tế - xã hội của huyện và quy hoạch tổng thể du lịch của tỉnh, đồng thời phát huy, khai thác tốt tiềm năng, lợi thế về tài nguyên du lịch tự nhiên và các giá trị văn hóa, lịch sử đi đôi với bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa, lịch sử, danh lam thắng cảnh, môi trường, nâng cao trình độ dân trí, thúc đẩy tiêu dùng, tạo việc làm, góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội của huyện nhà. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nâng cao tinh thần trách nhiệm, nghiêm túc, chủ động trong việc tham mưu, đề xuất và chỉ đạo, tổ chức triển khai có hiệu quả Nghị quyết 05 của Tỉnh ủy; cần nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm, nhiệm vụ trong công tác phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi trong việc phát triển du lịch trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục tập trung xây dựng, triển khai công tác quy hoạch du lịch trong Quy hoạch chung đô thị Bình Sơn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 làm cơ sở tổ chức, phân bố không gian phát triển du lịch theo hướng tập trung nguồn lực xây dựng các khu vực động lực phát triển du lịch. Ưu tiên các vị trí tiềm năng để thu hút các nhà đầu tư chiến lược, có năng lực, kinh nghiệm vào đầu tư các dự án quy mô lớn, chất lượng cao với sản phẩm du lịch khác biệt, đặc sắc, tạo dấu ấn riêng của du lịch Bình Sơn. Khai thác tiềm năng, lợi thế hệ sinh thái vùng miền của huyện để phát triển du lịch gắn với các di tích lịch sử, văn hóa và các điểm du lịch cộng đồng.

- Khai thác, phát huy hiệu quả lợi thế về tài nguyên du lịch, đa dạng và nâng cao chất lượng các sản phẩm du lịch, huyện Bình Sơn đã đầu tư cơ sở hạ tầng đối với các địa điểm: Thắng cảnh Gành Yến thuộc thôn Thanh Thủy, xã Bình Hải; thôn Thọ An, xã Bình An; Bàu Cá Cái, xã Bình Thuận; Cà Ninh, xã Bình Phước; bãi biển Châu Tân, xã Bình Châu; khu trưng bày sản phẩm và nguyên vật liệu để du khách sản xuất thử (*hỗ trợ nguyên vật liệu giai đoạn đầu để du khách trải nghiệm*) kết hợp với nhà sưu tầm Gốm Mỹ Thiện qua các thời kỳ - ông Lâm Dzũ Xênh. Mục đích là khai thác phát triển du lịch cộng đồng dựa vào hệ sinh thái, đầu tư với lợi thế cảnh quan thiên nhiên và vùng đất ngập nước. Đây là mô hình du lịch cộng đồng, cho du khách cùng người địa phương trải nghiệm nét đẹp đặc sắc của vùng biển, vùng miền, đảm bảo khai thác du lịch song song với bảo tồn thiên nhiên, bảo tồn hệ sinh thái đất ngập nước và du lịch bãi biển trên địa bàn, hướng tới phát triển du lịch bền vững. Bảo tồn và phát huy các lễ hội truyền thống, dân gian mang đậm dấu ấn địa phương được tổ chức hàng năm như: Lễ hội cầu ngư và giỗ thần Nam Hải; Lễ hội đua thuyền truyền thống;

Lễ cúng Âm linh tự; Lễ rước hồn mẹ lúa (*Tết gĩa rạ ở Thọ An xã Bình An*), ... Qua các hoạt động trên đã thu hút khá đông lượng khách đến tham quan.

- Xác định việc huy động các nguồn lực tham gia và phát triển kinh tế, phát triển du lịch là mấu chốt quan trọng trong kinh tế - xã hội của huyện, UBND huyện tiếp tục kêu gọi đầu tư Điểm du lịch Gành Yến, xã Bình Hải; Khu du lịch sinh thái Vực Bà, xã Bình Minh; các điểm du lịch sinh thái phía Đông huyện Bình Sơn như: rừng dừa nước Cà Ninh - xã Bình Phước, Bàu Cá Cái - xã Bình Thuận, ...

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch trên App Du lịch Quảng Ngãi; Báo Quảng Ngãi; Công thông tin điện tử huyện; Tạp chí Kinh tế nông thôn; pa nô, băng rôn.

2.1.4. Đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững trên địa bàn, nhất là ở xã miền núi.

- Để kịp thời triển khai thực hiện Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững hàng năm và giai đoạn, căn cứ các văn bản của Trung ương, của tỉnh, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện sát với tình hình thực tế địa phương. Theo đó, UBND huyện triển khai thực hiện tốt các nội dung của chương trình; đồng thời hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức trong công tác giảm nghèo, về chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên hệ thống Đài truyền thanh huyện, xã; thực hiện đưa tin bài trên các công thông tin điện tử; tuyên truyền thúc đẩy phong trào thi đua "*Bình Sơn chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*", tuyên truyền thông qua các cuộc họp thôn, tổ dân phố, nhằm khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, phát huy nội lực vươn lên thoát nghèo của người dân và cộng đồng. Tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn huyện những năm qua giảm đáng kể, hàng năm đều đạt và vượt so với chỉ tiêu tỉnh giao. Đến cuối năm 2022, tổng số hộ nghèo của huyện là 2.461 hộ, tỷ lệ là 4,06%, dự kiến cuối năm 2023 còn 2.136 hộ, tỷ lệ 3,51% (giảm 1,22% so với đầu kỳ). Ngoài ra, UBND huyện tổ chức vận động các cơ quan, đơn vị, địa phương đóng góp, hỗ trợ hàng tháng cho 6 hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính sách người có công với cách mạng giảm nghèo vĩnh viễn.

- Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 04/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác dân tộc; Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 24/6/2022 của UBND tỉnh; UBND huyện đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2045 trên địa bàn huyện Bình Sơn. Tình hình sản xuất và đời sống dân tộc thiểu số tương đối ổn định. Các chế độ, chính sách cho đồng bào dân tộc dân tộc thiểu số được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định³. Tập trung triển khai nhiều chương trình, kế hoạch nhằm nâng cao đời sống vật chất, văn hóa, xã hội, đặc biệt là đẩy mạnh

³ Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg; Chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán.

triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, trong đó chú trọng thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1 từ năm 2021 đến năm 2025. UBND huyện đã chủ động, tích cực và tập trung công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi một cách đồng bộ, quyết liệt, sâu sát; tổ chức họp thường xuyên để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

2.2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ đột phá

2.2.1. Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp.

a. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, bảo vệ môi trường trong quá trình phát triển Cụm công nghiệp và công nghiệp – TTCN

- Tổ chức quán triệt, triển khai Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25/5/2017 của Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp và Nghị định số 66/2020/NĐ-CP ngày 11/06/2020 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp đến các Phòng, ban chuyên môn thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn. Qua đó, yêu cầu các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác quản lý nhà nước về quản lý, phát triển cụm công nghiệp theo đúng quy định.

- UBND huyện Bình Sơn chỉ đạo Ban quản lý CCN và Đô thị thường xuyên khảo sát nắm tình hình; kiểm tra hoạt động của các doanh nghiệp cụm công nghiệp Bình Nguyên và tổ chức trực báo để nắm tình hình, kịp thời tham mưu giải quyết các tồn tại, vướng mắc liên quan cho doanh nghiệp hoạt động tại CCN; chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác quản lý nhà nước về đầu tư, xây dựng, vệ sinh môi trường, phòng cháy, chữa cháy, an ninh trật tự, an toàn lao động, hoạt động đầu tư, kinh doanh của các doanh nghiệp tại CCN; tích cực hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp hoàn thiện hồ sơ, đơn đốc đẩy nhanh tiến độ đầu tư, đưa các dự án đầu tư sớm đi vào hoạt động.

- UBND huyện đã ban hành Quyết định số 745/QĐ-UBND ngày 23/4/2020 Phân công nhiệm vụ trong quản lý Cụm công nghiệp trên địa bàn huyện Bình Sơn và Quyết định số 327/QĐ-UBND ngày 14/3/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định phân công nhiệm vụ trong quản lý Cụm công nghiệp trên địa bàn huyện Bình Sơn, để kịp thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và theo hướng 01 đơn vị chủ trì để tránh chồng chéo, đồng nhất trong tham mưu giải quyết công việc và các cơ quan đã chấp hành thực hiện theo đúng nhiệm vụ phân công.

- Chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho Ban quản lý CCN và Đô thị phối hợp Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy Công an tỉnh kiểm tra công tác an toàn phòng cháy chữa cháy của các doanh nghiệp tại Cụm CN Bình Nguyên. Qua kiểm tra, đã nhắc nhở, chấn chỉnh việc đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy của các doanh nghiệp để đảm bảo an toàn và hoạt động đúng luật định.

- Công tác bảo vệ môi trường được UBND huyện luôn quan tâm chỉ đạo, nhất là tại Cụm CN Bình Nguyên; đã chỉ đạo Ban quản lý CCN và Đô thị phối hợp với Chi Cục bảo vệ môi trường tỉnh và Phòng Tài nguyên và Môi trường kiểm tra công tác bảo vệ môi trường của các dự án đang hoạt động tại Cụm CN Bình Nguyên. Qua kiểm tra, xét thấy các doanh nghiệp thực hiện cơ bản đáp ứng yêu cầu công tác bảo vệ môi trường trong quá trình sản xuất kinh doanh tại nhà máy như: trồng cây xanh trong khuôn viên nhà máy đạt theo tỷ lệ quy định, xây dựng mương thoát nước xung quanh nhà máy, hệ thống xử lý bụi, chống ồn...

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện phối hợp với các phòng ban thuộc Ban quản lý KKT Dung Quất và các KCN tỉnh, UBND các xã, thị trấn kết hợp việc kiểm tra hoạt động chuyên môn thường xuyên của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp, TTCN trên địa bàn thuộc phạm vi, địa bàn quản lý với việc tuyên truyền, hướng dẫn các quy định mới để các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất tiếp cận và thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

b. Về rà soát, điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch và Phương án phát triển cụm công nghiệp:

- Cụm công nghiệp Bình Nguyên: Để điều chỉnh, giải quyết những tồn tại, vướng mắc phát sinh trong quá trình phát triển của Cụm công nghiệp, UBND huyện đã tổ chức lập, thẩm định và phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Cụm công nghiệp Bình Nguyên tại Quyết định số 1973/QĐ-UBND ngày 18/7/2019 và tổ chức thực hiện theo quy hoạch được duyệt;

- Cụm công nghiệp Bình Long: UBND huyện đã phê duyệt quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 tại Quyết định số 815/QĐ-UBND ngày 29/4/2016 với diện tích 25 ha và thống nhất điều chỉnh cục bộ quy hoạch giao thông tuyến đường giao thông chính tại Công văn số 2474/UBND-CN ngày 27/9/2017; Đã bồi thường, giải phóng mặt bằng với tổng diện tích khoảng 15,1069 ha.

- Cụm công nghiệp Bình Mỹ: được quy hoạch sử dụng đất với diện tích 50ha và đã được UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của quy hoạch sử dụng đất huyện Bình Sơn tại Quyết định số 838/QĐ-UBND ngày 15/9/2021 và quy hoạch xây dựng nông thôn mới xã Bình Mỹ giai đoạn 2011-2015, định hướng đến năm 2020. Đang kêu gọi nhà đầu tư đầu tư hạ tầng kỹ thuật CCN theo chủ trương của UBND tỉnh tại Công văn số 3244/UBND-CN XD ngày 09/7/2021.

- Cụm công nghiệp Bình Khương: được quy hoạch sử dụng đất với diện tích 42,88 ha và đã được UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của quy hoạch sử dụng đất huyện Bình Sơn tại Quyết định số 838/QĐ-UBND ngày 15/9/2021. Đang kêu gọi nhà đầu tư đầu tư hạ tầng kỹ thuật CCN theo chủ trương của UBND tỉnh tại Công văn số 3244/UBND-CN XD ngày 09/7/2021.

- Cụm công nghiệp hậu cần nghề cá Bình Chánh: đã được quy hoạch sử dụng đất với diện tích 15ha và đã được UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt Quy

hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của quy hoạch sử dụng đất huyện Bình Sơn tại Quyết định số 838/QĐ-UBND ngày 15/9/2021.

Tất cả các CCN trên địa bàn huyện Bình Sơn đã được UBND huyện Bình Sơn tổ chức đánh giá và định hướng phát triển công nghiệp theo hướng tập trung, bền vững, thân thiện với môi trường; thực hiện đề xuất các Sở ngành tỉnh xem xét tích hợp vào quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi và đề xuất đưa vào Phương án phát triển CCN trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 tại Công văn số 998/UBND ngày 21/4/2022.

c. Về công tác khuyến công:

Hàng năm, UBND huyện đều phê duyệt kế hoạch hỗ trợ để triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ khuyến công hàng năm để thực hiện chính sách khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp mở rộng sản xuất kinh doanh, đầu tư mua sắm mới máy móc thiết bị, sử dụng nhiều lao động tại địa phương. Cụ thể, đã thực hiện hỗ trợ đầu tư mua sắm máy móc, thiết bị và xây dựng, bảo hộ nhãn hiệu sản phẩm cho 06 cơ sở, với tổng kinh phí hỗ trợ **376** triệu đồng; phối hợp Ban Biên tập Website huyện, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao đăng tải thông tin, truyền thanh nội dung chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp theo Chương trình khuyến công hàng năm; xây dựng chương trình truyền thanh và xuất bản ấn phẩm, tờ gấp tuyên truyền về chính sách ưu đãi, khuyến khích hỗ trợ của Nhà nước đối với tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp vừa và nhỏ về phát triển sản xuất.

Trong năm 2023, UBND huyện đã phê duyệt hỗ trợ đầu tư mua sắm máy móc, thiết bị và xây dựng nhãn hiệu sản phẩm cho 03 cơ sở sản xuất, với kinh phí 226 triệu đồng. Đồng thời, tổ chức Chương trình giới thiệu sản phẩm huyện Bình Sơn và hàng Việt Nam lần thứ 3, năm 2023 để gặp gỡ giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, quảng bá sản phẩm đặc trưng, truyền thống của địa phương và giới thiệu hàng Việt Nam chất lượng cao; tìm kiếm đối tác phát triển và từng bước khẳng định sản phẩm của huyện Bình Sơn; tiến gần hơn với người tiêu dùng; từ đó giúp cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn từng bước phát triển ổn định, bền vững.

Hướng dẫn và hỗ trợ các cơ sở xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm công nghiệp nông thôn và được công nhận một số sản phẩm như 03 nhãn hiệu tập thể đã được cấp văn bằng bảo hộ là Nén Bình Phú, Hành tím Bình Hải và Nghệ vàng Bình Châu; 05 nhãn hiệu tập thể gồm: Nước mắm Bình Đông, Dầu phụng Vạn Tường, Kiệu Bình Long – Bình Sơn, Ót Bình Dương, Măng tây Bình Trung đã nộp hồ sơ bảo hộ tại Cục Sở hữu trí tuệ; đã hoàn tất thủ tục đăng ký bảo hộ nhãn hiệu tập thể gửi Cục Sở hữu trí tuệ. Ngoài ra, đã xây dựng và bảo hộ 08 nhãn hiệu của các cá nhân, doanh nghiệp là chả cá Định Tân, gồm Mỹ Thiện, nước mắm Cường An, mực tằm Hùng Loan và nước mắm Mười Quý, bánh nỏ Thanh Bằng, rượu nếp thơm hạ thổ, bánh trắng Hưng Ngọc.

d. Về phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp nông thôn:

- Tổ chức thực hiện thống kê chi tiết ngành nghề phát triển CN-TTCN nông thôn trên địa bàn huyện để tham mưu định hướng ưu tiên phát triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện.

- Tổ chức bình chọn sản phẩm CNNTTB cấp huyện năm 2022: tổ chức đánh giá và công nhận 03 sản phẩm: Chả lụa của Công ty TNHH MTV chế biến thực phẩm Tân Lập; Nước mắm Mười Quý của Công ty TNHH MTV SX-TM-DV Mười Quý và Rượu nếp thơm hạ thổ của Hộ kinh doanh Phạm Thị Vân là sản phẩm CNNTTB cấp huyện.

- UBND huyện đăng ký các sản phẩm tham gia bình chọn sản phẩm CNNTTB cấp tỉnh năm 2022; Kết quả sản phẩm Chả lụa của Công ty TNHH MTV chế biến thực phẩm Tân Lập, Nước mắm Mười Quý của Công ty TNHH MTV SX-TM-DV Mười Quý được công nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2022. Sản phẩm Nước mắm Mười Quý được công nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp khu vực tại Quyết định số 55/QĐ-CTĐP ngày 16/8/2022 của Cục Công thương địa phương Bộ Công Thương và cấp quốc gia tại các Quyết định số 1997/QĐ-BCT ngày 23/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Công thương.

2.2.2. Phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, trọng tâm là xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo có phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ.

a. Công tác quy hoạch cán bộ

Căn cứ Quy định số 50-QĐ/TW ngày 27/12/2021 của Bộ chính trị về công tác quy hoạch cán bộ; Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW ngày 15/02/2022 của Ban Tổ chức Trung ương hướng dẫn một số nội dung cụ thể về công tác quy hoạch cán bộ; Hướng dẫn số 05-HD/TU ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác quy hoạch cán bộ; Công văn số 1428-CV/TU ngày 04/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc rà soát, bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026; 2025-2030, 2026-2031, UBND huyện đã hướng dẫn, để triển khai quán triệt cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc rà soát, tham mưu cấp ủy bổ sung quy hoạch và quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031 đảm bảo theo quy định. Đến nay các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trên địa bàn đã thực hiện tốt công tác rà soát, bổ sung quy hoạch và quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031 đảm bảo theo các tiêu chuẩn chức danh quy hoạch theo quy định.

b. Số lượng, chất lượng cán bộ, công chức, viên chức

- Cán bộ, công chức khối các cơ quan hành chính: Biên chế được giao năm 2023 là 64 biên chế, tính đến thời điểm tháng 4/2023 đã thực hiện 59 biên chế, trong đó: Trình độ chuyên môn: Tiến sĩ: 01 người, chiếm tỷ lệ 1,7%; Thạc sĩ: 15 người, chiếm tỷ lệ 25,4%; Đại học: 43 người, chiếm tỷ lệ 72,9%. Trình độ chính trị: Cao cấp: 28 người, chiếm tỷ lệ 47,45%; Trung cấp: 28 người, chiếm tỷ lệ 47,45%; Sơ cấp và chưa qua đào tạo: 03 người, chiếm tỷ lệ: 5,1%.

- Viên chức: Năm 2023 Bình Sơn được giao 2.152 biên chế, đến tháng 4/2023 đã bố trí tổng cộng: 1.972 biên chế, trong đó: Trình độ chuyên môn: Thạc sĩ: 08 người, chiếm tỷ lệ 0,4%; Đại học: 1.224 người, chiếm tỷ lệ 62%; Cao đẳng: 590 người, chiếm tỷ lệ 30%; Trung cấp: 150 người, chiếm tỷ lệ 7,6%. Trình độ Lý luận chính trị: Cao cấp: 06 người, chiếm tỷ lệ 0,3%; Trung cấp: 178 người, chiếm tỷ lệ 9%; Sơ cấp: 808 người, chiếm tỷ lệ 41%.

- Cán bộ, công chức cấp xã: Biên chế giao: 452, thực hiện tính đến tháng 4/2023 là: 485, trong đó: Trình độ chuyên môn: Thạc sĩ: 07 người, chiếm tỷ lệ 1,37%; Đại học: 408 người, chiếm tỷ lệ 84%; Cao đẳng: 10 người, chiếm tỷ lệ 2,06%; Trung cấp: 59 người, chiếm tỷ lệ 12,37%; Chưa qua đào tạo: 01 người, chiếm tỷ lệ 0,2%. Trình độ Lý luận chính trị: Cao cấp: 14 người, chiếm tỷ lệ 2,9%; Trung cấp: 369 người, chiếm tỷ lệ 76,08%; Sơ cấp: 68 người, chiếm tỷ lệ 14,02%.

c. Công tác đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức, viên chức

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy, hàng năm đã kịp thời tham mưu cho Huyện ủy xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng để làm cơ sở triển khai thực hiện. Trong giai đoạn từ năm 2020 - 2022, UBND huyện tổ chức trung bình 03 lớp bồi dưỡng/năm với khoảng trên 300 lượt cán bộ, công chức, viên chức tham gia bồi dưỡng với các kỹ năng như: giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; bồi dưỡng kỹ năng đối với các chức danh công chức cấp xã; kỹ năng lập hồ sơ, xử lý hồ sơ trong môi trường điện tử, ... Qua đó góp phần giúp trang bị các kỹ năng mềm để cán bộ, công chức, viên chức xử lý các tình huống trong thực tiễn công tác. Trong năm 2023, theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đã được UBND huyện ban hành dự kiến sẽ tổ chức 03 lớp với khoảng 340 lượt cán bộ, công chức, viên chức tham gia, dự kiến sẽ tổ chức và hoàn thành trước ngày 30/6/2023.

- Bồi dưỡng đối với đại biểu HĐND các cấp: cử tham gia 10 lớp bồi dưỡng theo Kế hoạch bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và phương pháp hoạt động cho đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026, với tổng số lượt người tham gia là 577 người.

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy đăng ký cho 126 lượt cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý tham gia cập nhật kiến thức lãnh đạo quản lý.

- Bên cạnh đó, hàng năm UBND huyện đã cử tham gia các lớp bồi dưỡng theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức và cán bộ, công chức xã tỉnh Quảng Ngãi, với tổng số lượt cán bộ, công chức, viên chức tham gia trên 1.300 người.

- Cử 01 cán bộ tham gia chương trình bồi dưỡng Bí thư Huyện ủy, 01 cán bộ tham gia chương trình bồi dưỡng Phó Bí thư Huyện ủy, 01 cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo cấp huyện, 14 cán bộ tham gia bồi dưỡng, cập nhật kiến thức dành cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý, 06 cán bộ tham gia bồi dưỡng kiến thức quản lý Nhà nước chương trình chuyên viên chính, 07 cán bộ, công chức tham gia bồi dưỡng kiến thức quản lý Nhà nước chương trình chuyên viên; 07 lượt cán bộ, công chức tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ Tổ chức xây dựng

đảng, Kiểm tra, Dân Vận, Tuyên giáo. Phối hợp với phân viện Học viện Hành chính Quốc gia tại Huế mở 02 lớp Quản lý Nhà nước chương trình Chuyên viên dành cho cán bộ, công chức cấp xã với 146 cán bộ, công chức tham gia.

- Đào tạo các lớp Chính trị: Cử 18 cán bộ, công chức tham gia lớp Cao cấp lý luận chính trị; 04 cán bộ, công chức tham gia lớp hoàn chỉnh kiến thức cao cấp lý luận chính trị; 147 cán bộ, công chức, viên chức đi học lớp Trung cấp lý luận chính trị và 91 người tham gia lớp sơ cấp lý luận chính trị.

3. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 24/8/2021 (Từ khi có Nghị quyết đến tháng 5/2023, ước thực hiện 06 tháng đầu năm 2023)

3.1. Phát triển kết cấu hạ tầng giao thông

3.1.1. Đối với các tuyến đường huyện

Từ năm 2021 đến nay, huyện Bình Sơn đã tranh thủ từ các nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh để đầu tư xây dựng các tuyến đường huyện theo quy hoạch được duyệt; UBND huyện đã phân bổ kinh phí từ các nguồn sự nghiệp giao thông hằng năm, nguồn ngân sách huyện để triển khai thực hiện bổ sung, thay thế hệ thống biển báo và đầu tư nâng cấp, sửa chữa các tuyến đường huyện được **41,74 km**, với tổng kinh phí **262,47 tỷ đồng**; lũy kế số Km đường huyện được nhựa hoá, bê tông hoá đến nay là 94,28/108,55Km, đạt tỷ lệ 86,9% so với số Km đường huyện được quy hoạch đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện; cụ thể:

- Hằng năm, UBND huyện đều triển khai thực hiện kế hoạch duy tu, bảo dưỡng hệ thống đường huyện, nhằm đảm bảo các tiêu chuẩn kỹ thuật các tuyến đường huyện trong quá trình khai thác từ nguồn vốn sự nghiệp giao thông với tổng kinh phí **32,93** tỷ đồng.

- Xây dựng hoàn thành và đưa vào sử dụng công trình: Nâng cấp, mở rộng tuyến đường ĐH.02 (Bình Trung - Bình An), với tổng kinh phí **31,5** tỷ đồng.

- Đang triển khai thực hiện công trình: Nâng cấp tuyến đường ĐH.05 (Nước Mặn - Bình Khương) với tổng kinh phí **27,5** tỷ đồng; công trình: Nâng cấp tuyến đường ĐH.10 (đoạn Bình Tân Phú) với tổng kinh phí **14,8** tỷ đồng đã cơ bản hoàn thành; công trình: Nâng cấp, sửa chữa tuyến đường ĐH.04 (Bình Long - Bình Phú) với tổng kinh phí **22** tỷ đồng, dự kiến hoàn thành trong năm 2023.

- Xây dựng mới Cầu Thạch An (Bình Minh - Bình Mỹ) kết nối tuyến Quốc lộ 24C thuộc địa phận thôn Thạch An, xã Bình Mỹ với tuyến đường huyện ĐH.09 (Bình Minh - Bình An) và tuyến đường huyện ĐH.01 (Châu Ổ - Bình Minh) thuộc địa phận thôn Mỹ Long An, xã Bình Minh, với tổng chiều dài dự án 1,76km, tổng mức đầu tư 150.000 triệu đồng.

- Lập và trình thẩm định thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở dự án: Nâng cấp mở rộng tuyến đường ĐH.09 (Bình Minh - Bình An) với tổng kinh phí **20** tỷ đồng, dự kiến đầu tư năm 2023-2025.

Ngoài ra, từ nguồn vốn Trung ương bổ sung có mục tiêu cho ngân sách tỉnh năm 2021, 2022 để thực hiện quản lý, bảo trì đường bộ, Sở Giao thông vận

tải đã thực hiện sửa chữa 2,75km đường ĐH.01 (Châu Ổ - Bình Minh) với tổng kinh phí **9 tỷ đồng**.

3.1.2. Đường trục xã, liên xã được nhựa hóa hoặc bê tông hóa đạt chuẩn theo cấp kỹ thuật của Bộ GTVT (Quyết định số 4927/QĐ-BGTVT)

Toàn huyện có 221,41/223,98 Km đường trục xã, liên xã được nhựa hóa hoặc bê tông hóa đạt chuẩn theo cấp kỹ thuật của Bộ GTVT, đạt tỷ lệ 98,86% so với tổng số đường trục xã, liên xã được quy hoạch.

3.1.3. Đường trục thôn, liên thôn được cứng hóa đạt chuẩn theo cấp kỹ thuật của Bộ GTVT (Quyết định số 4927/QĐ-BGTVT)

Đã có 173,39/188,11 Km đường trục thôn, liên thôn được cứng hóa đạt chuẩn theo cấp kỹ thuật của Bộ GTVT, đạt tỷ lệ 92,18% so với tổng số đường trục thôn, liên thôn được quy hoạch.

3.1.4. Đường ngõ, xóm sạch không lầy lội vào mùa mưa

Đã có 410.19/501.89 Km đường ngõ, xóm sạch và không lầy lội vào mùa mưa, đạt tỷ lệ 81,73% so với tổng số đường trục thôn, xóm được quy hoạch.

3.1.5. Đường trục chính nội đồng cứng hóa, xe cơ giới đi lại thuận tiện

Đã có 252,2/344,1 Km đường trục chính nội đồng được cứng hóa, xe cơ giới đi lại thuận tiện, đạt tỷ lệ 73,3% so với tổng số đường trục chính nội đồng được quy hoạch.

3.2. Phát triển hạ tầng đô thị

Trên cơ sở khảo sát, đánh giá các tiêu chí đô thị loại IV trong phạm vi rà soát đánh giá đối với các xã nằm trong khu vực phát triển đô thị trong các phân khu quy hoạch phát triển đô thị - công nghiệp thuộc quy hoạch điều chỉnh Khu kinh tế Dung Quất và định hướng phát triển của huyện Bình Sơn đến năm 2030 theo quy định tại Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 (*viết tắt NQ 1210*) và được sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số 26/2022/NQ-UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (*viết tắt là NQ 26*), kết quả tự đánh giá các tiêu chuẩn của tiêu chí đô thị Bình Sơn đã đạt **55/63** tiêu chuẩn đáp ứng tiêu chí đô thị loại IV, trong đó rất nhiều tiêu chuẩn đạt trên mức tối đa, với tổng số điểm là **78,75 điểm** (*>75 điểm, tăng 05 tiêu chuẩn so với năm 2021 gồm: đất xây dựng các công trình dịch vụ công cộng đô thị bình quân đầu người (đạt tối thiểu); tỷ lệ đất giao thông so với đất xây dựng đô thị (đạt tối thiểu); mật độ đường giao thông đô thị (đạt trung bình); tỷ lệ thuê bao băng thông rộng di động/100 dân (đạt tối đa); mật độ đường cống thoát nước chính (đạt tối thiểu)*). Ngoài ra, còn **08 tiêu chuẩn còn thiếu, yếu dưới mức tối thiểu** đó là: Mật độ dân số toàn đô thị; Tỷ lệ đường phố chính được chiếu sáng; Tỷ lệ khu ở, ngõ xóm được chiếu sáng; Tỷ lệ nước thải đô thị được xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật; Nhà tang lễ; Tỷ lệ sử dụng hình thức hỏa táng; Quy chế quản lý quy hoạch kiến trúc; Tỷ lệ tuyên phổ văn minh đô thị.

Riêng đối với đô thị thị trấn Châu Ổ so sánh với tiêu chuẩn của đô thị loại IV, đạt 52/59 tiêu chuẩn (đánh giá theo NQ 1210, chưa rà soát theo NQ 26), chưa đạt đủ 05 nhóm tiêu chí với 52 chỉ tiêu tiêu chuẩn thành phần, với tổng số điểm đạt được là 81,21/100 điểm, thị trấn Châu Ổ chưa đạt các tiêu chuẩn của đô thị loại IV. Trong số 59 chỉ tiêu tiêu chuẩn đánh giá (đã bao gồm 08 chỉ tiêu

ngoại thành, ngoại thị); nhóm tiêu chuẩn đã đạt và vượt mức tối đa có tổng số 42/59 tiêu chuẩn, nhóm tiêu chuẩn đã đạt trên mức tối thiểu nhưng chưa đạt điểm tối đa có 05/59 tiêu chuẩn, nhóm các tiêu chuẩn đạt mức tối thiểu có tổng số 05/59 tiêu chuẩn, nhóm tiêu chuẩn chưa đạt điểm có tổng số 07/59 tiêu chuẩn.

Nhằm thực hiện hoàn thành tiêu chí số 1 về quy hoạch của huyện nông thôn mới vào năm 2024 và làm cơ sở cho việc lập, trình thẩm định phê duyệt Quy chế quản lý kiến trúc, Chương trình phát triển đô thị, triển khai thực hiện đảm bảo theo kế hoạch đề ra, UBND huyện Bình Sơn đã kiến nghị và UBND tỉnh chủ trương lập quy hoạch chung đô thị Bình Sơn cho phạm vi toàn huyện Bình Sơn với quy mô 46.685,25 ha từ nguồn vốn ngân sách tỉnh với khái toán kinh phí khoảng **9.737 tỷ đồng** (trong đó ngân sách huyện đối ứng 200 triệu đồng). Thời gian thực hiện: Năm 2023-2024.

3.2.1. Đô thị Thị trấn Châu Ổ

Để phát triển kết cấu hạ tầng đô thị thị trấn Châu Ổ, huyện Bình Sơn đã quan tâm bố trí nguồn lực và tranh thủ nguồn lực hỗ trợ từ cấp trên để đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng, hoàn thiện các tiêu chí chưa đạt hoặc đạt điểm tối thiểu; đầu tư hệ thống cây xanh, chỉnh trang vỉa hè các tuyến phố để đảm bảo đánh giá tiêu chí tuyến phố văn minh cho một số tuyến phố chính, đầu tư Trạm xử lý nước thải tập trung theo Quy hoạch đô thị; tiếp tục đầu tư đảm bảo 100% các tuyến phố chính thị trấn Châu Ổ được chiếu sáng, đầu tư hoàn thiện và cải tạo, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật đô thị thị trấn Châu Ổ. Cụ thể:

- UBND huyện đã bố trí kinh phí và tổ chức Lập Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Trung tâm đô thị Châu Ổ và vùng phụ cận – quy mô diện tích khoảng 3.781 ha, bao gồm toàn bộ diện tích thị trấn Châu Ổ: 821,65 ha, xã Bình Dương: 879,87 ha; một phần các xã Bình Nguyên: 533,15 ha, xã Bình Trung: 308,31 ha, xã Bình Long: 794,1 ha và xã Bình Phước 443,92 ha, với tổng kinh phí dự kiến **11,462 tỷ đồng**.

- Để từng bước phát triển đô thị Bình Sơn trở thành đô thị loại IV và tiến tới thành lập thị xã Bình Sơn theo Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 22/10/2020 Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX; UBND huyện Bình Sơn đã thực hiện thông báo công khai kêu gọi tài trợ kinh phí lập quy hoạch đối với khu vực có hình thành các vị trí dự kiến kêu gọi đầu tư phát triển nhà ở, dịch vụ có tính chất, hình thức kinh doanh, trên tinh thần tự nguyện như: Lập Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 phía Nam – quy mô 85 ha với tổng kinh phí dự kiến **2,4 tỷ đồng**; Quy hoạch xây dựng chi tiết tỷ lệ 1/500 dự án khu dân cư Đông Bắc thị trấn Châu Ổ - quy mô 7,24ha với tổng kinh phí dự kiến **640 triệu đồng**; Quy hoạch xây dựng chi tiết tỷ lệ 1/500 dự án Khu dân cư ven sông Trà Bồng, với diện tích 72,97ha. Hiện nay, UBND huyện Bình Sơn đang triển khai lập Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 phía Nam và Quy hoạch xây dựng chi tiết tỷ lệ 1/500 dự án khu dân cư Đông Bắc thị trấn Châu Ổ từ nguồn kinh phí tài trợ.

- Từ năm 2021-2023, UBND huyện đã chú trọng đầu tư **09** công trình phục vụ phát triển hạ tầng đô thị như: Đường vành đai Tây Bắc thị trấn Châu Ổ, Đường từ Quốc lộ 1 (Huyện đội) đi Hóc Cam, Xây dựng vỉa hè đường Tế Hanh, Nâng cấp, sửa chữa đường, vỉa hè tuyến đường Võ Thị Đề, Trung tâm Thể dục

Thế thao huyện Bình Sơn (giai đoạn 3), Hệ thống điện chiếu sáng công cộng từ ĐT.621 (Huyện đội cũ) – Cầu Bi (Giáp xã Bình Phước) và hệ thống điện chiếu sáng công cộng đường Trần Công Hiến nối dài và từ ĐT.621 – Kè Cây Thị, Đường từ ĐT.621 đi Lê Ngung, Kè Bến Đụn, Đường và hệ thống xử lý nước thải thị trấn Châu Ô; với tổng kinh phí đầu tư **306,5** tỷ đồng.

Hiện nay, Huyện đang tổ chức lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư và triển khai xây dựng hoàn thành các công trình giao thông, công trình chống ngập úng theo kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của huyện Bình Sơn: Tuyến Tỉnh lộ 621 (nút giao Lê Thị Hành) - Lê Ngung, Hệ thống kè, mương thoát nước từ bệnh viện đa khoa Bình Sơn đến kênh Long Xuân, xã Bình Long, Kè khu dân cư ven sông Trà Bồng.

Bên cạnh đó, UBND huyện đã lập danh mục và đề xuất, đăng ký để UBND tỉnh phê duyệt danh mục các dự án ưu tiên kêu gọi, thu hút đầu tư vào huyện Bình Sơn 2021-2025 và những năm tiếp theo một số công trình điểm nhấn trong đô thị thị trấn Châu Ô như: Chợ Châu Ô 2, Chợ đầu mối, Siêu thị tổng hợp, Trung tâm thương mại, dịch vụ thị trấn Châu Ô, Bệnh viện đa khoa tư nhân, Khu dân cư Tăng Long, Khu dân cư Bàu Dừa, Khu dân cư An Châu, Khu dân cư ven sông Trà Bồng, Khu dân cư Nam sông Trà Bồng, Khu dân cư sân Bay và Khu dân cư Cây Ghen,...

Ngoài ra, để hoàn thiện kết cấu hạ tầng đô thị, UBND huyện đã hỗ trợ có mục tiêu để UBND thị trấn Châu Ô triển khai nâng cấp sửa chữa, bổ sung hệ thống thoát nước các tuyến đường nội thị phục vụ cho việc đi lại của Nhân dân, thực hiện trồng cây xanh trên địa bàn thị trấn Châu Ô; đồng thời, vận hành sửa chữa đèn đường thị trấn Châu Ô phục vụ chiếu sáng công cộng. Đến nay, tỷ lệ chiều dài đường phố chính được chiếu sáng chiếm 90%, đường phố cấp khu vực, ngõ, xóm được chiếu sáng chiếm 75 %; Tỷ lệ sử dụng chiếu sáng tiết kiệm năng lượng trong chiếu sáng công cộng chiếm 20%.

Nhằm đáp ứng yêu cầu quản lý đô thị sau khi thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính thị trấn Châu Ô, góp phần thực hiện tốt công tác quản lý đô thị, quản lý hành chính; tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân giao dịch kinh tế, UBND huyện đang thực hiện xây dựng Đề án đặt tên đường và công trình công cộng trên địa bàn thị trấn Châu Ô, huyện Bình Sơn (*phần bổ sung*) và trình cấp có thẩm quyền xem xét, thông qua trong thời gian đến.

3.2.2. Phát triển đô thị Vạn Tường và Dốc Sỏi

- UBND huyện đã tham gia góp ý nội dung báo cáo ý tưởng và tham gia góp ý Đề án Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Dung Quất, tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050. Tham gia góp ý các Nhiệm vụ Quy hoạch xây dựng các phân khu thuộc Khu kinh tế Dung Quất; đồng thời, tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư nhiệm vụ quy hoạch phân khu tại Khu kinh tế Dung Quất, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi.

- Thực hiện lấy ý kiến của BQL Khu kinh tế Dung Quất và các Khu Công nghiệp Quảng Ngãi đối với các đề án quy hoạch xây dựng thuộc thẩm quyền

phê duyệt của UBND cấp huyện trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất trước khi phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch.

- Tích cực tham gia góp ý và phối hợp giải quyết các vướng mắc đối với các Dự án đăng ký đầu tư trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất khi được đề nghị; phối hợp giải quyết các vướng mắc liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng Dự án đầu tư xây dựng công trình Tuyến đường giao thông trục chính nối Trung tâm phía Bắc và phía Nam đô thị Vạn Tường.

3.3. Phát triển hạ tầng cụm công nghiệp

Huyện đã chỉ đạo, định hướng phát triển công nghiệp theo hướng tập trung, bền vững, thân thiện với môi trường; UBND huyện đã tổ chức đánh giá kết quả thực hiện phát triển CCN trên địa bàn huyện và đề xuất xây dựng Phương án phát triển CCN trên địa bàn huyện Bình Sơn vào nội dung Phương án phát triển CCN trên địa bàn tỉnh; đồng thời đề xuất bổ sung, điều chỉnh vị trí, diện tích các CCN (*CCN Bình Long và CCN Bình Khương*) vào quy hoạch tỉnh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Việc thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển CCN từ ngân sách cấp huyện luôn được UBND huyện quan tâm, thực hiện. Ngoài nguồn vốn đầu tư công ngân sách huyện bố trí để đầu tư hạ tầng CCN thì huyện Bình Sơn còn bố trí hỗ trợ từ nguồn sự nghiệp công nghiệp, sự nghiệp kinh tế để thực hiện duy tu, sửa chữa hạ tầng tại 02 CCN đã thành lập, hoạt động; UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn huyện thực hiện tập huấn, tư vấn cho doanh nghiệp tại CCN và hỗ trợ, bố trí kinh phí cho Ban quản lý CCN và Đô thị để thực hiện duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa hằng năm.

3.3.1. Cụm Công nghiệp Bình Nguyên:

- Tổng kinh phí đã đầu tư (lũy kế tính đến nay): 37.565,53 triệu đồng (trong đó: vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ: 11.066 triệu đồng; vốn ngân sách huyện: 26.799,53 triệu đồng).

- Tình hình đầu tư hạ tầng kỹ thuật: UBND huyện đã giao cho Ban quản lý CCN và Đô thị triển khai thực hiện đối với hạng mục nạo vét, sửa chữa mương dọc tuyến đường số 4 và tuyến đường số 9; sửa chữa hệ thống mương phía đông CCN, với tổng kinh phí 750 triệu đồng, từ ngân sách huyện. Chỉ đạo các cơ quan liên quan tổ chức khảo sát, đánh giá thực tế để làm cơ sở lập đề xuất chủ trương đầu tư đối với công trình: Hệ thống xử lý nước thải tập trung CCN Bình Nguyên; Tuyến đường giao thông số 3 và số 4, với tổng kinh phí 16,7 tỷ đồng.

- Thu hút đầu tư sản xuất kinh doanh vào CCN: kêu gọi đầu tư 01 dự án (*dự án Nhà máy sản xuất các sản phẩm từ gỗ của Công ty TNHH đầu tư và chế biến gỗ An Phú*); lũy kế đến nay, Cụm công nghiệp Bình Nguyên có 15 dự án (*thuộc 13 doanh nghiệp*) được cấp phép đầu tư, với tổng diện tích đất công nghiệp 17,58 ha, chiếm 82,49% đất công nghiệp quy hoạch (*trong đó tổng diện tích đất đã bàn giao cho nhà đầu tư là 16,28ha/21,31ha diện tích đất công nghiệp quy hoạch, chiếm tỷ lệ 76,39%*). Hiện nay, có 01 doanh nghiệp (Công ty

TNHH sản xuất thương mại và dịch vụ nội thất mộc PLUS) được UBND huyện giới thiệu địa điểm để tiến hành khảo sát, lập đề xuất dự án đầu tư nhà máy sản xuất ván gỗ công nghiệp phủ Melamine tại Cụm công nghiệp Bình Nguyên với diện tích 1,1ha tại Công văn số 3326/UBND ngày 01/11/2022.

3.3.2. *Cụm Công nghiệp Bình Long:*

- Tình hình đầu tư hạ tầng kỹ thuật: đã được bồi thường, giải phóng mặt bằng với diện tích 15,1069 ha; đã lập quy hoạch chi tiết và đánh giá tác động môi trường. Hệ thống hạ tầng kỹ thuật của CCN Bình Long mới đầu tư xây dựng tuyến đường trục chính, với chiều dài khoảng 680m (*với quy mô bề rộng mặt đường bằng 1/2 bề rộng theo quy hoạch*), với tổng kinh phí thực hiện đầu tư là 9.198 triệu đồng. Tổng kinh phí đã đầu tư: 19.486 triệu đồng, từ nguồn vốn ngân sách tỉnh.

- Thu hút đầu tư sản xuất kinh doanh vào CCN: Cụm Công nghiệp Bình Long được UBND tỉnh cho chủ trương đầu tư 2 dự án, gồm nhà máy chế biến tinh bột mì và nhà máy sản xuất gạch, ngói không nung; tuy nhiên 02 dự án trên đã thực hiện không đúng tiến độ nên UBND huyện có văn bản về việc đề nghị thu hồi chủ trương đầu tư theo quy định; Đến nay, UBND tỉnh đã thu hồi chủ trương đầu tư của 02 dự án trên. Hiện nay, UBND huyện đã tiếp tục đề xuất danh mục hạ tầng CCN Bình Long 1 để Sở Công Thương, UBND tỉnh xem xét, hỗ trợ đầu tư (diện tích 25ha đã được quy hoạch chi tiết); đã đề xuất CCN Bình Long 2 (đối với diện tích 50ha) kêu gọi nhà đầu tư hạ tầng CCN.

3.3.3. *Cụm công nghiệp Bình Mỹ và Cụm công nghiệp Bình Khương:*

UBND huyện đã đề xuất và đã được UBND tỉnh thông nhất chủ trương kêu gọi đầu tư hạ tầng Cụm công nghiệp Bình Mỹ và Cụm công nghiệp Bình Khương tại Công văn số 3244/UBND-CNXD ngày 09/7/2021.

Đối với Cụm công nghiệp Bình Mỹ hiện đã có nhà đầu tư là Công ty cổ phần đầu tư Phúc Thành Miền Trung đề xuất dự án, đăng ký làm chủ đầu tư hạ tầng Cụm công nghiệp Bình Mỹ; dự án đã được Sở Công thương và các Sở ngành, địa phương thẩm định dự án.

Sau khi UBND tỉnh thông nhất chấp thuận chủ trương đầu tư sẽ thực hiện lập thủ tục lựa chọn Nhà đầu tư hạ tầng CCN Bình Mỹ theo quy định; việc lập thủ tục thành lập và quy hoạch chi tiết 1/500 sẽ được thực hiện khi lựa chọn được nhà đầu tư.

3.4. *Phát triển hạ tầng thương mại*

UBND huyện Bình Sơn đã ban hành Đề án phát triển Thương mại - Dịch vụ, tiếp tục thực hiện Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*” trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 tại Quyết định số 3744/QĐ-UBND ngày 14/10/2021. Theo đó, xây dựng kế hoạch cụ thể về thời gian, nguồn vốn để đầu tư phát triển hạ tầng thương mại nông thôn về chợ; kêu

gọi đầu tư phát triển các cửa hàng bán lẻ xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn huyện theo quy hoạch được duyệt.

Tranh thủ nguồn lực hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cấp trên và bố trí ngân sách huyện để đầu tư xây dựng, sửa chữa, nâng cấp các chợ thuộc Nhà nước quản lý trên địa bàn huyện, với tổng kinh phí **1,51 tỷ đồng** để đáp ứng nhu cầu mua bán, trao đổi hàng hóa của Nhân dân; đối với các chợ do doanh nghiệp đầu tư, các chợ giao cho HTX quản lý, hằng năm đều bố trí kinh phí thực hiện việc bảo trì, duy tu, bảo dưỡng công trình đảm bảo hoạt động. Đến nay, 82,6% số chợ tại các xã đạt Tiêu chí số 7 trong Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

Nhằm kêu gọi các thành phần kinh tế đầu tư xây dựng, phát triển hạ tầng thương mại trên địa bàn huyện theo Quyết định số 962/QĐ-UBND ngày 15/6/2018 của UBND tỉnh và theo quy định hiện hành, UBND huyện đã tiếp tục thực hiện rà soát, lập danh mục dự án ưu tiên kêu gọi, thu hút đầu tư vào huyện giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp theo trình UBND tỉnh phê duyệt để làm cơ sở tiếp nhận đăng ký đầu tư của các thành phần kinh tế tại Công văn số 163/UBND ngày 21/01/2021; Công văn số 3862/UBND ngày 08/12/2021 và Công văn số 1579/UBND ngày 19/5/2023. Theo đó, UBND huyện đã tiếp tục đăng ký các danh mục: Chợ Thạch An - Bình Mỹ, Chợ Liên Trì – Bình Hiệp, Chợ Châu Ổ 2, Chợ đầu mối, thị trấn Châu Ổ; Trung tâm thương mại, dịch vụ thị trấn Châu Ổ, Siêu thị tổng hợp – thị trấn Châu Ổ, dự án Nông nghiệp sạch – xã Bình Long, Khu du lịch sinh thái – xã Bình Long, Dự án trồng rau sạch tập trung – thị trấn Châu Ổ, trang trại nông nghiệp sinh thái áp dụng công nghệ cao – Bình Trị, Bệnh viện đa khoa tư nhân, thị trấn Châu Ổ...

Hiện nay, với nhu cầu xuất, nhập khẩu hàng hóa của các doanh nghiệp trong khu vực ngày càng tăng cao tại các cảng biển tại Dung Quất, UBND huyện đã phối hợp với Ban quản lý Khu kinh tế Dung Quất tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp đầu tư, phát triển các trung tâm dịch vụ Logistics và kho hàng tại khu vực Cảng Dung Quất và dọc Quốc lộ 24C. Theo đó, Dự án Bến cảng tổng hợp - Container Hoà Phát Dung Quất do Công ty Cổ phần Cảng tổng hợp Hòa Phát làm chủ đầu tư đã được cấp phép và đang trong giai đoạn triển khai đầu tư với quy mô 5,04 đến 6,0 triệu tấn/năm, với tổng kinh phí đầu tư hơn **3.774 tỷ đồng**. Theo đó, UBND huyện Bình Sơn đã thường xuyên giải quyết các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền và các vướng mắc liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng, thành lập Ban Chỉ huy bảo vệ thi công Dự án Bến cảng tổng hợp - Container Hòa Phát Dung Quất,...

3.5. Phát triển hạ tầng phục vụ sản xuất nông nghiệp, thủy sản, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và xây dựng nông thôn mới

Từ năm 2021 đến nay, để tập trung nguồn lực để hoàn thiện hạ tầng nông thôn theo chuẩn nông thôn mới ở tất cả các xã; ưu tiên hoàn thiện hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất, ứng phó với biến đổi khí hậu và xây dựng nông thôn mới; bảo đảm tưới, tiêu nước cho diện tích lúa, cây trồng, vùng sản xuất hàng hoá và

nuôi thủy sản tập trung; UBND huyện đã đầu tư kiên cố hóa 11,151km kênh mương, lũy kể đến nay 276,5/430,92km kênh loại III theo quy hoạch xây dựng nông thôn mới, với tổng kinh phí thực hiện khoảng 16.418 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 64,17%.

Ngoài ra, nhằm ngăn mặn, giữ ngọt, tiêu úng, thoát lũ, chống hạn thích ứng với biến đổi khí hậu, UBND huyện đang triển khai Dự án: Đập Cây Hàn, xã Bình An với tổng mức đầu tư 7 tỷ đồng, dự kiến hoàn thành trong năm 2023. Tập trung đầu tư các Trạm bơm điện thôn Thạch An, xã Bình Mỹ với tổng mức đầu tư 1,9 tỷ đồng; Trạm bơm điện thôn Phước Tích, xã Bình Mỹ với tổng mức đầu tư 1,9 tỷ đồng; Trạm bơm Sông Sâu với tổng mức đầu tư 2 tỷ đồng từ nguồn ngân sách huyện; hiện nay, đang thực hiện lựa chọn nhà thầu để triển khai Dự án.

Bên cạnh đó, từ nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ, UBND tỉnh đã thực hiện hoàn thành Dự án: Kè chống sạt lở bờ biển các thôn Thanh Thủy, Phước Thiện, Phước Thiện 1, Phước Thiện 2, xã Bình Hải, huyện Bình Sơn với tổng kinh phí 50 tỷ đồng trong năm 2022. Hiện nay, Dự án Kè chống sạt lở bờ biển thôn Phước Thiện 1, thôn Phước Thiện 2, xã Bình Hải, huyện Bình Sơn với tổng kinh phí 25 tỷ đồng và Dự án: đập ngăn mặn Bình Nguyên và Bình Phước địa điểm xã Bình Dương, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi đang được Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh Quảng Ngãi đang triển khai thực hiện; Dự kiến hoàn thành trong năm 2023.

3.6. Phát triển hạ tầng cung cấp điện và viễn thông

UBND huyện thường xuyên chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng tổng hợp các khu vực có tuyến đường dây hạ thế xa khu dân cư, nhà ở của Nhân dân, điện áp không ổn định, không an toàn, chất lượng điện chưa đảm bảo cho việc sử dụng của Nhân dân trên cơ sở kiến nghị của cử tri, trực báo cụm, đối thoại trực tiếp giữa Nhân dân với Bí thư Huyện ủy. Theo đó, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Điện lực Bình Sơn và UBND các xã, thị trấn đã kịp thời kiến nghị Ngành điện xem xét, đầu tư.

Từ năm 2021- 2023, Điện lực Bình Sơn đầu tư xây dựng 68 công trình, trong đó xây dựng mới 130,62km đường dây 0,4 kV; cải tạo 26,26km đường dây 0,4 kV; xây mới 17,18km đường dây 22kV; cải tạo 21,94km đường dây 22kV và xây mới 29 TBA, tổng công suất 6.410kVA; cải tạo, nâng dung lượng 23TBA, tổng công suất sau khi nâng 15.220kVA; bổ sung 17 thiết bị đóng cắt với tổng mức đầu tư **132,5 tỷ đồng**. Để phục vụ cho công tác điều hành, sản xuất, kinh doanh, Điện lực Bình Sơn đã xây dựng mới công trình: Nhà Điều hành sản xuất Điện lực Bình Sơn quy mô 4 tầng, với tổng mức đầu tư **9 tỷ đồng**.

UBND huyện đã quan tâm, đầu tư, tăng cường cơ sở vật chất cho hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở; xây dựng Hệ thống Đài truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin – viễn thông. Hiện nay, huyện Bình Sơn có 14/22 Đài truyền thanh vô tuyến; 08/22 Đài truyền thanh hữu tuyến; 554 cụm loa với 1.107 loa được triển khai tới 120/120 thôn, tổ dân phố. Đài Truyền thanh huyện với 09

cum loa; ngày phát thanh và tiếp âm Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 02 lần vào khung giờ 05 giờ đến 07 giờ, 17 giờ đến 19 giờ hàng ngày. Qua hệ thống Đài Truyền thanh huyện, ngoài các chương trình phát thanh, còn thực hiện các chương trình truyền thanh trực tiếp các sự kiện quan trọng của huyện và các buổi sinh hoạt dưới cờ hàng tháng của UBND huyện tổ chức.

Nhằm hoàn thiện hệ thống hạ tầng kỹ thuật viễn thông để đáp ứng nhu cầu cung cấp, sử dụng của nhân dân trên địa bàn huyện, UBND huyện đã phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho ngành viễn thông trong thỏa thuận hướng tuyến, thi công trong phạm vi đất dành cho đường bộ trên địa bàn huyện theo quy hoạch của ngành viễn thông khi được đề nghị. Đến nay, tổng số thuê bao điện thoại trên địa bàn huyện có 1.200 số thuê bao cố định có dây; 636 thuê bao cố định không dây; 116.137 thuê bao di động trả trước; 25.805 thuê bao di động trả sau; 31.702 thuê bao internet đang hoạt động; 14.027 thuê bao truyền hình.

3.7. Phát triển hạ tầng giáo dục và đào tạo

Từ năm 2021 đến nay, huyện đã Đầu tư xây dựng kiên cố hóa **40** trường lớp học ở 03 cấp: THCS, Tiểu học và Mầm non, với tổng kinh phí **109,688** tỷ đồng từ nguồn Ngân sách cấp trên, ngân sách huyện và các nguồn vốn khác; đã góp phần nâng số trường đạt chuẩn quốc gia ở các cấp bậc học đạt 50/67 trường đạt chuẩn quốc gia thuộc 3 cấp học, chiếm tỷ lệ 74,6%; Trong đó: 09/22 trường mầm non (đạt tỷ lệ 40,9%), 20/22 trường tiểu học (đạt tỷ lệ 90,9%), 21/23 trường trung học cơ sở (trong đó bao gồm Trường TH&THCS) (đạt tỷ lệ 91,3%).

Việc đầu tư mua sắm, sửa chữa, xây mới cơ sở vật chất, trang thiết bị luôn được UBND huyện quan tâm, đáp ứng tốt hơn nhu cầu dạy và học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

3.8. Phát triển hạ tầng y tế

Tranh thủ sự hỗ trợ và đầu tư của ngành cấp trên về thiết bị y tế nhằm nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại các tuyến, nhất là trạm y tế xã, thị trấn đảm bảo theo tiêu chuẩn quy định, nhằm giảm tải cho tuyến huyện và tỉnh; hiện nay, 22/22 xã, thị trấn vẫn giữ vững tiêu chí quốc gia về y tế. Hoạt động khám chữa bệnh được tăng cường, chất lượng các dịch vụ y tế được cải thiện tốt hơn.

Trong giai đoạn 2021 -2022, Sở Y tế đã thực hiện sửa chữa, nâng cấp 04 Trạm Y tế xã (các xã: Bình Hòa, Bình Châu, Bình Nguyên, Bình An), với tổng kinh phí **14,411** tỷ đồng hoàn thành và đưa vào sử dụng. Để phục vụ điều trị bệnh nhân Covid-19 (cơ sở 1), Sở Y tế đã hỗ trợ mua máy móc, trang thiết bị y tế phục vụ điều trị bệnh nhân Covid-19 với tổng kinh phí **5,944** tỷ đồng. Hiện nay, đang thực hiện sửa chữa, nâng cấp 06 Trạm Y tế xã (các xã: Bình Chánh, Bình Dương, Bình Minh, Bình Mỹ, Bình Thạnh, Bình Thuận) với tổng kinh phí **18,409** tỷ đồng.

Ngoài ra, trên địa bàn huyện có **28** cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân hoạt động trên địa bàn các xã, thị trấn. Các cơ sở này cơ bản đảm bảo về cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực đáp ứng các điều kiện đối với việc cấp phép hoạt động theo quy định.

3.9. Phát triển hạ tầng văn hóa, thể dục thể thao, công nghệ thông tin và du lịch

Ngân sách huyện đã ưu tiên đầu tư Trung tâm thể dục, thể thao huyện (giai đoạn 3); tiếp tục đầu tư xây dựng, nâng cấp hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở để đảm bảo tất cả các xã, thị trấn có nhà sinh hoạt Tổ dân phố, nhà văn hóa và sân vận động đáp ứng nhu cầu sinh hoạt, vui chơi, tập luyện thể dục, thể thao của Nhân dân và xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; với tổng kinh phí **67,879 tỷ đồng** từ nguồn Ngân sách cấp trên, ngân sách huyện và các nguồn vốn khác, giai đoạn 2021-2025.

Toàn huyện Bình Sơn 20/22 xã, thị trấn có Nhà văn hoá (*02 xã chưa có Nhà Văn hóa: Bình Châu, Bình Chánh*); 20/22 xã, thị trấn có sân thể thao (*02 xã chưa có sân thể thao: Bình Châu, Bình Đông*); Có 16 xã, thị trấn có sân bóng đá 11 người; 05 xã, thị trấn có bể bơi, 04 xã có nhà thi đấu tập luyện thể dục thể thao đa năng; 103/120 thôn, Tổ dân phố có nhà văn hoá, sân thể thao.

Nhằm phát triển du lịch trên địa bàn huyện, UBND huyện phối hợp với Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Quảng Ngãi, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quảng Ngãi, Đại học Quốc gia Hà Nội thực hiện dự án "Sinh kế bền vững cho cộng đồng ven biển Bình Sơn thông qua trao quyền cho cộng đồng bảo tồn các hệ sinh thái và văn hóa tri thức bản địa trong bối cảnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa" với tổng kinh phí **2,546 tỷ đồng** để thực hiện phát triển du lịch tại Gành Yến – xã Bình Hải, Cà Ninh – xã Bình Phước, Bàu Cá Cối – xã Bình Thuận, Làng Gốm Mỹ Thiện - thị trấn Châu Ổ.

Năm 2022, từ nguồn ngân sách huyện, UBND huyện đã thực hiện mua sắm, lắp đặt trang thiết bị hội nghị truyền hình trực tuyến từ cấp huyện đến cấp xã với 23 điểm cầu và trang thiết bị phục vụ hiện đại hóa hành chính trên địa bàn huyện Bình Sơn, góp phần xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, nhằm mục đích tiết kiệm thời gian, kinh phí, với tổng kinh phí **6 tỷ đồng**.

Bên cạnh đó, phục vụ yêu cầu xây dựng chính quyền số, chính quyền điện tử, UBND huyện đã tập trung đầu tư hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin, đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội bảo đảm thống nhất, kết nối liên thông, đồng bộ và theo lộ trình. Đến nay, 100% các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn đã áp dụng phần mềm Hệ thống quản lý văn bản và điều hành iOffice-VNPT; áp dụng phần mềm một cửa điện tử liên thông để tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa điện tử huyện, xã; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động chỉ đạo, điều hành và giải quyết công việc tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, từng bước xây dựng tác phong làm việc theo hướng chuyên

nghiệp, hiện đại, nâng cao hiệu quả điều hành, giải quyết công việc; đã cung cấp 100% dịch vụ công trực tuyến mức độ 2; Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa điện tử huyện đang triển khai các dịch vụ công trực tuyến ở mức độ 3, 4; đầu tư hoàn thiện hạ tầng và áp dụng hệ thống lấy ý kiến sự hài lòng của khách hàng thông qua thiết bị điện tử, với kinh phí đã thực hiện khoảng **2,1 tỷ đồng**. Triển khai và ứng dụng chữ ký số đối với các cơ quan chuyên môn thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn và cá nhân giữ chức vụ lãnh đạo tại các cơ quan đã được cấp chữ ký số áp dụng và quản lý điều hành văn bản điện tử (*trừ văn bản mật*).

(Chi tiết có phụ lục 02 kèm theo)

III. Nhận xét, đánh giá

1. Đánh giá chung

Được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện, cùng với sự quyết tâm của toàn Đảng bộ huyện, huyện Bình Sơn đã triển khai đồng bộ các giải pháp; Do đó qua 3 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXVII đã đạt được nhiều thành tựu có ý nghĩa, nhiều chỉ tiêu chủ yếu của Nghị quyết đạt hoặc vượt, tạo tiền đề quan trọng cho phát triển kinh tế - xã hội trong thời gian đến, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXVII đề ra, đưa kinh tế của huyện tiếp tục phát triển khá. Văn hóa – xã hội có nhiều tiến bộ, đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân được nâng lên. Quốc phòng, an ninh được bảo đảm, chính trị - xã hội ổn định. Năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng bộ, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền được nâng lên. Công tác cải cách hành chính được triển khai tích cực; thường xuyên quan tâm giải quyết những kiến nghị, bức xúc chính đáng của Nhân dân, góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng và điều hành của chính quyền các cấp.

Bên cạnh đó, huyện Bình Sơn đã triển khai đồng bộ các giải pháp và bước đầu đã có nhiều kết quả đáng ghi nhận về phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, tạo động lực cho phát triển của huyện. Huyện Bình Sơn đã dành nguồn lực lớn cho đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng. Nhiều công trình, dự án đầu tư kết cấu hạ tầng được triển khai thực hiện theo hướng tập trung đầu tư. Các dự án hạ tầng quan trọng đã đề ra trong Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 03 của UBND huyện đã được cân đối bố trí nguồn vốn đầu tư thực hiện trong giai đoạn 2021-2025. Nhờ đó, hệ thống kết cấu hạ tầng trên địa bàn huyện có bước phát triển, cơ bản đáp ứng yêu cầu, là tiền đề quan trọng để xây dựng nông thôn mới, phát triển các đô thị; góp phần quan trọng thúc đẩy kinh tế của huyện Bình Sơn tăng trưởng nhanh, lĩnh vực văn hoá - xã hội có nhiều tiến bộ, quốc phòng - an ninh được đảm bảo, cải thiện và nâng cao đời sống Nhân dân.

Hạ tầng giao thông và đô thị đã được tập trung đầu tư, một số công trình giao thông quan trọng, quy mô lớn được đầu tư, nâng cấp, đảm bảo kết nối giữa các vùng; Hạ tầng xử lý nước thải tập trung CCN Bình Nguyên đã bổ sung, bổ

trí kinh phí đầu tư; Hạ tầng nông nghiệp được tập trung đầu tư xây dựng và nâng cấp theo hướng kiên cố hóa, góp phần quan trọng thúc đẩy phát triển nông nghiệp, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng xã, huyện nông thôn mới; Hạ tầng cấp điện đã được đầu tư tăng thêm, đã đáp ứng được yêu cầu phát triển và nhu cầu sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh của Nhân dân; Hạ tầng giáo dục, y tế cũng đã được đầu tư, nâng cấp, trang bị các thiết bị hiện đại phục vụ cho việc chăm sóc, khám, điều trị bệnh cho Nhân dân ngày càng chất lượng hơn; công tác chăm sóc, bảo tồn và phát huy các di tích lịch sử, văn hóa cũng được quan tâm đầu tư, gắn với phát triển du lịch.

Song song với những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, cụ thể như sau:

2. Tồn tại, hạn chế

- Các lĩnh vực kinh tế phát triển nhưng vẫn thiếu tính bền vững, chuyển dịch cơ cấu kinh tế tuy bảo đảm tiến độ kế hoạch nhưng còn chậm; một số vấn đề bức xúc của xã hội chưa được giải quyết kịp thời, nhất là chính sách đất đai, nhà ở và đất ở của người dân nông thôn, chính sách giải quyết việc làm cho người bị thu hồi đất.

- Tiểu thủ công nghiệp, thương mại phát triển chưa thật sự bền vững; phát triển với quy mô vừa và nhỏ, chưa tương xứng với tiềm năng hiện có;

- Đầu tư cơ sở hạ tầng và kêu gọi đầu tư phát triển CCN trên địa bàn chưa thực hiện đạt kế hoạch đề ra. Việc kêu gọi nhà đầu tư hạ tầng CCN Bình Mỹ, Bình Khương, Bình Long 2 chưa đạt mục tiêu đề ra; hiện nay chỉ có Cụm công nghiệp Bình Mỹ có nhà đầu tư đề xuất dự án và đã được các Sở, ngành tham gia thẩm định nhưng vẫn chưa hoàn thành. Công tác quản lý trực tiếp hoạt động tại CCN Bình Nguyên của đơn vị sự nghiệp còn nhiều bất cập, chưa hiệu quả, chưa thực hiện hết chức năng, nhiệm vụ đã được UBND huyện phân công nên để xảy ra tình trạng doanh nghiệp sai phạm nhiều lĩnh vực, nhiều năm chưa đề xuất xử lý, giải quyết; việc hướng dẫn doanh nghiệp khắc phục sai sót qua kiểm tra của cấp có thẩm quyền chưa chặt chẽ, thiếu đồng bộ trong các lĩnh vực xây dựng, đất đai, môi trường, đầu tư, PCCC, an ninh trật tự...

- Quản lý tài nguyên khoáng sản, môi trường tại cơ sở còn nhiều hạn chế, nhất là tình trạng vi phạm pháp luật xây dựng, vi phạm pháp luật đất đai, quản lý quỹ đất công ích và diện tích đất đã thu hồi, bồi thường thiếu chặt chẽ. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tuy đạt kế hoạch được giao, nhưng thu ngân sách huyện hưởng theo phân cấp không đạt ảnh hưởng đến các nhiệm vụ chi của huyện, nhất là chi đầu tư xây dựng cơ bản từ nguồn thu tiền sử dụng đất, nợ đọng thuế tuy có giảm nhưng còn ở mức cao.

- Công tác quản lý, tôn tạo, trùng tu, khai thác, phát huy giá trị các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh hiệu quả chưa cao. Công tác xã hội hóa về lĩnh vực văn hóa, thể thao còn hạn chế; hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao chưa phong phú, chất lượng còn có lúc, có nơi chưa đạt yêu cầu.

- Nguồn lực để phân bổ đầu tư phát triển, hoàn thiện các tiêu chí đô thị, xây dựng nông thôn mới chưa nhiều, chưa được các cấp ngành tỉnh quan tâm hỗ trợ để phát triển hạ tầng giao thông, hạ tầng đô thị. Mục tiêu định hướng đề ra nhưng không có cơ chế đặc thù về phân bổ nguồn lực để thực hiện đảm bảo mục tiêu, tiêu chí xây dựng huyện nông thôn mới và đô thị loại IV, nhất là kinh phí để thực hiện hoàn thành kế hoạch bảo trì các công trình hàng năm, ưu tiên rà soát và thực hiện công tác bảo trì, sửa chữa đột xuất và khắc phục hư hỏng đối với các công trình, các tuyến đường hư hỏng nặng để đảm bảo sử dụng và giao thông êm thuận; đối với các đoạn tuyến hư hỏng nặng thì thực hiện bố trí kinh phí sửa chữa lớn, nâng cấp, xây mới và kinh phí trồng cây xanh dọc tuyến đường huyện.

- Hệ thống hạ tầng kỹ thuật xây dựng chưa thật sự đồng bộ, hiện đại, nhất là hệ thống giao thông, hạ tầng đô thị, hạ tầng cụm công nghiệp, các trục đường chính, hệ thống thoát nước, vỉa hè, cây xanh còn ít được đầu tư để góp phần đạt tiêu chí đô thị loại IV.

- Công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch trên một số lĩnh vực còn bất cập, nhất là địa bàn khu kinh tế Dung Quất; quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, môi trường, trật tự xây dựng, đô thị còn nhiều tồn tại chưa giải quyết kiên quyết. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng một số dự án trên địa bàn huyện Bình Sơn còn chậm so với yêu cầu đề ra.

- Việc huy động các nguồn lực khác ngoài nguồn vốn ngân sách để đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng còn thấp, kêu gọi xã hội hóa trên địa bàn huyện vẫn chưa thu hút được nhà đầu tư quan tâm. Chưa thực hiện việc huy động nguồn lực xã hội đầu tư xây dựng một số mô hình nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp sạch.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế phục vụ cho việc khám và điều trị bệnh trạm y tế xã còn thiếu. Việc xã hội hóa đầu tư phát triển dịch vụ y tế chất lượng cao, hạ tầng hiện đại, các bệnh viện, phòng khám đa khoa, chuyên khoa, các dịch vụ khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân chất lượng cao chưa nhiều.

- Hạ tầng kỹ thuật phục vụ cho thu hút đầu tư phát triển du lịch chưa được đầu tư đồng bộ, còn thiếu các điểm vui chơi, giải trí có quy mô lớn. Chưa phát triển được các khu dịch vụ du lịch sinh thái gắn với xây dựng khu đô thị mới để phục vụ nhu cầu của Nhân dân.

- Việc phân cấp, ủy quyền thực hiện nhiệm vụ cho cấp huyện chưa đi đôi với việc phân bổ nguồn lực, nhân lực theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương, để tương xứng với khối lượng nhiệm vụ được phân cấp, ủy quyền; gây áp lực lớn đối với cán bộ, công chức từ huyện đến xã, nhất là địa bàn rộng, phát triển công nghiệp nặng, phức hợp và phát triển đô thị.

3. Nguyên nhân

3.1. Nguyên nhân khách quan

- Tình hình dịch bệnh Covid-19 trong giai đoạn 2020-2022 diễn biến phức tạp gây ảnh hưởng rất lớn đến công tác phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn; dịch lở mồm long móng, dịch tả lợn Châu Phi, dịch cúm gia cầm xảy ra trên địa bàn huyện, sản phẩm nông sản của nông dân nhiều lúc khó tiêu thụ được đã ảnh hưởng lớn đến phát triển kinh tế của huyện và đời sống của nhân dân trên địa bàn huyện.

- Huyện Bình Sơn có vị trí địa lý thường xuyên chịu ảnh hưởng của biến đổi khí hậu khá lớn, hàng năm phải gánh chịu nhiều đợt thiên tai, bão lũ nên việc triển khai thực hiện phát triển kết cấu hạ tầng gặp nhiều khó khăn; mưa lụt, làm hư hỏng, xuống cấp hệ thống kết cấu hạ tầng trên địa bàn huyện, nhất là hạ tầng giao thông, giáo dục, kênh mương, thủy lợi...nên hằng năm phải dành nguồn lực từ ngân sách huyện khắc phục hậu quả, phục vụ dân sinh, an sinh xã hội.

- Nhu cầu nguồn lực đầu tư cho phát triển kinh tế - xã hội rất lớn, có nhiều công việc cần phải làm ngay, nhưng do nguồn lực hạn chế nên thực hiện từng lúc, từng nơi chưa đáp ứng yêu cầu, nhất là đầu tư phát triển đô thị, xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững.

- Nguồn vốn phân cấp của tỉnh chưa bố trí đủ theo kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (giai đoạn 2021-2023 tỉnh mới bố trí 92.085/253,85 tỷ đồng). Nguồn thu từ tiền sử dụng đất chưa đạt kế hoạch được giao, do dự án bất động sản thu tiền sử dụng đất từ dự án Khu dân cư Kè Bắc sông Trà Bồng chưa có giá thu tiền sử dụng đất, các dự án đầu tư khu dân cư trên địa bàn huyện chậm triển khai thực hiện.

- Công tác xã hội hóa, thu hút đầu tư tuy có nhiều cố gắng, song vẫn chưa đáp ứng yêu cầu, số lượng doanh nghiệp trên địa bàn chủ yếu quy mô nhỏ và vừa, năng lực tài chính còn hạn chế, các doanh nghiệp trong nước thực hiện khảo sát nhưng chưa đề xuất dự án đầu tư, thủ tục thực hiện một số dự án xã hội hóa còn lúng túng cách làm, chưa chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất về trình tự thủ tục hướng dẫn nhà đầu tư từ cấp tỉnh đến huyện, xã.

- Nguồn lực đầu tư hạ tầng chủ yếu từ ngân sách nhà nước, nhưng nguồn lực bố trí, hỗ trợ đầu tư có hạn nên việc đầu tư chưa được đồng bộ, chủ yếu là khắc phục, nâng cấp, sửa chữa để đáp ứng nhu cầu, phục vụ Nhân dân; do đó, việc đầu tư, nâng cấp được thực hiện từng đoạn tuyến, từng vị trí, từng địa bàn dân cư hoặc từng địa phương nên tính kết nối, đồng bộ theo quy hoạch lâu dài, bền vững chưa cao.

- Công tác bồi thường, GPMB gặp rất nhiều khó khăn, mặc dù đã được các cấp chính quyền quan tâm tháo gỡ nhưng chưa đáp ứng yêu cầu, tiến độ đề ra.. Do cơ chế chính sách thay đổi, việc áp dụng chính sách cũ và mới bị chi phối, so bì, nhiều hộ dân không đồng ý nhận tiền bồi thường, bàn giao mặt bằng thi công.

- Quỹ đất cho phép Nhà đầu tư thực hiện dự án nhiều, trong khi đó thiếu quỹ đất tái định cư cho các dự án nên đã ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện đối với một số dự án.

- Cơ chế chính sách khuyến khích thu hút đầu tư vẫn chưa hấp dẫn, thủ tục còn phức tạp, kéo dài thời gian thực hiện.

- Việc phân cấp, ủy quyền mạnh về cơ sở là thực hiện chủ trương của Chính phủ, tạo điều kiện tốt hơn trong việc giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân nhưng khi thực hiện phân cấp, ủy quyền, các Sở ngành chủ trì tham mưu chưa nghiên cứu đến việc phân bổ nguồn lực, nhân lực tương xứng với nhiệm vụ và đúng quy định về phân cấp, ủy quyền của Luật Tổ chức chính quyền địa phương nên thời gian qua lực lượng cán bộ, công chức phải tích cực làm việc với phương châm "làm hết việc không hết giờ", áp lực lớn do khối lượng công việc phát sinh quá nhiều, ảnh hưởng đến thời gian nghỉ ngơi, phục hồi sức khỏe.

3.2. Nguyên nhân chủ quan

- Công tác nắm bắt, chỉ đạo xử lý một số vụ việc có lúc, có việc thiếu chủ động, chưa kịp thời nhất là trên lĩnh vực đất đai, xây dựng, môi trường.

- Trình độ năng lực và ý thức công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính của một số ít cán bộ, công chức, viên chức chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra. Công tác nắm bắt thông tin và xử lý thông tin có lúc có nơi còn chậm, chưa kịp thời, toàn diện, một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thực hiện tốt cơ chế phối kết hợp.

- Công tác triển khai lập các quy hoạch của huyện như: Quy hoạch chung đô thị Bình Sơn; Chương trình phát triển đô thị Bình Sơn; Quy chế quản lý kiến trúc đô thị Bình Sơn; Lập đề án thị xã Bình Sơn; các nhiệm vụ xây dựng huyện Bình Sơn đến năm 2025 đạt tiêu chuẩn đô thị loại IV và trở thành thị xã, Quy hoạch chung xây dựng các xã giai đoạn 2021 - 2030 còn chậm, chưa đảm bảo tiến độ đề ra.

- Công tác tham mưu, đề xuất và năng lực dự báo, có lúc chưa thật sự chủ động và cố gắng trong thực thi công vụ; việc cụ thể hóa, tổ chức thực hiện chủ trương, nghị quyết của cấp trên ở một số cơ quan, đơn vị và một số xã vẫn còn mặt hạn chế; xử lý một số vụ việc phát sinh có lúc chưa kịp thời, nhất là lĩnh vực đất đai, xây dựng. Phương pháp quản lý điều hành có cơ quan, đơn vị chưa thật sự đổi mới, còn nặng nề về thủ tục hành chính, chưa linh hoạt.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ triển khai thực hiện trong thời gian đến:

Trong giai đoạn 2024-2025, UBND huyện tập trung khắc phục các khó khăn, tồn tại và hạn chế để hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu kế hoạch được UBND tỉnh và HĐND huyện giao đồng thời thực hiện các nhiệm vụ đột phá và nhiệm vụ trọng tâm, tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp sau:

1. Khuyến khích doanh nghiệp đầu tư lĩnh vực nông nghiệp, đổi mới công nghệ để phát huy tối đa công suất của các cơ sở công nghiệp hiện có, tích cực tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện đẩy nhanh tiến độ xây dựng các dự án công nghiệp mới sớm đi vào hoạt động.

2. Huy động mọi nguồn vốn, ưu tiên tập trung đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, đẩy mạnh hình thức xã hội hóa, đặc biệt là đối với các dự án mà nguồn ngân sách huyện không thể cân đối, huy động nguồn lực đầu tư từ quỹ đất. Xây dựng và định hướng danh mục các dự án ưu tiên thu hút đầu tư mạng lưới giao thông và hạ tầng kỹ thuật phục vụ sản xuất và xây dựng nông thôn mới.

3. Đẩy nhanh thực hiện hoàn thành các quy hoạch của huyện; Chương trình phát triển đô thị Bình Sơn; Quy chế quản lý kiến trúc đô thị Bình Sơn; Lập đề án thị xã Bình Sơn; các nhiệm vụ xây dựng huyện Bình Sơn đến năm 2025 đạt tiêu chuẩn đô thị loại IV và trở thành thị xã, đảm bảo theo lộ trình nhằm hoàn thiện tiêu chí đánh giá đô thị loại IV. Tranh thủ các nguồn vốn để đầu tư kết nối đồng bộ giữa hệ thống các kết cấu hạ tầng như: giao thông với hệ thống điện, nước và xử lý chất thải, văn hóa với du lịch, dịch vụ, đạt tiêu chuẩn về môi trường, bảo đảm đạt các tiêu chuẩn theo loại đô thị được duyệt. Chỉ đạo hoàn thành lập Quy hoạch chung xây dựng xã giai đoạn 2021- 2030 đảm bảo chất lượng, phù hợp với yêu cầu thực tiễn phát triển, gắn kết và đồng bộ giữa các quy hoạch; đảm bảo Quy hoạch chung xây dựng xã phải phù hợp với Quy hoạch chung đô thị huyện Bình Sơn.

4. Tập trung phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển. Tiếp tục tận dụng các lợi thế, tiềm năng của huyện để đẩy mạnh các loại hình thương mại - dịch vụ tại các địa điểm có lợi thế. Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*” trên địa bàn huyện Bình Sơn. Khuyến khích, kêu gọi các thành phần kinh tế đầu tư phát triển hạ tầng thương mại nông thôn, xây dựng cửa hàng xăng dầu, cửa hàng kinh doanh LPG, phát triển dịch vụ vui chơi, giải trí, du lịch theo quy hoạch, định hướng phát triển trên địa bàn huyện.

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai, tài nguyên, khoáng sản. Thực hiện tốt công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch; nâng cao chất lượng quản lý trong công tác bảo vệ môi trường. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức tiến tới xã hội hóa về bảo vệ môi trường. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra xử lý vi phạm của các tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường; giải quyết kịp thời các đơn thư liên quan đến đất đai đảm bảo quyền và lợi ích của nhân dân.

6. Quản lý tốt các nguồn thu – chi ngân sách; có biện pháp nuôi dưỡng, tạo nguồn thu mới và chống thất thu ngân sách; xử lý nghiêm các trường hợp nợ đọng thuế. Khai thác, sử dụng có hiệu quả nguồn thu tiền sử dụng đất cho đầu tư phát triển. Tăng cường huy động vốn cho đầu tư phát triển và xây dựng các công trình quan trọng của huyện; thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, hỗ trợ đầu tư phát triển giáo dục, đào tạo và tăng chi sự nghiệp phát triển kinh tế. Khuyến khích phát triển đa dạng các thị trường tín dụng.

7. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư xây dựng các Khu dân cư trên địa bàn huyện để đầu tư nguồn thu từ quỹ đất để bố trí đầu tư đảm bảo kế hoạch đầu tư công đề ra. Đồng thời, trình UBND tỉnh cân đối bố trí đủ nguồn vốn phân cấp để đảm bảo bố trí kế hoạch vốn đầu tư theo quy định.

8. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục và giáo viên ở các cấp học, có đạo đức tốt, đảm bảo về số lượng và chất lượng. Tiếp tục kiên cố hoá trường lớp, trang thiết bị phục vụ dạy và học theo hướng hiện đại, quan tâm xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

9. Tiếp tục nâng cao hiệu quả ứng dụng khoa học - công nghệ vào các ngành sản xuất nông nghiệp, công nghiệp. Tăng cường nguồn vốn đầu tư của Nhà nước, đồng thời thực hiện tốt công tác xã hội hóa hoạt động khoa học - công nghệ. Khuyến khích và tạo điều kiện gắn kết giữa người dân và doanh nghiệp đảm bảo đầu ra cho sản phẩm.

10. Quan tâm giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn huyện. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách của nhà nước đối với bản thân và thân nhân người có công với nước gắn với đẩy mạnh các hoạt động “đền ơn, đáp nghĩa”; quan tâm, chăm sóc, giúp đỡ người nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội.

11. Tập trung thực hiện công tác cải cách hành chính. Xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, xây dựng nền hành chính dân chủ, trong sạch, vững mạnh, chuyên nghiệp; bộ máy hành chính tinh gọn, hoạt động có hiệu quả. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đầy đủ phẩm chất đạo đức và năng lực thực thi nhiệm vụ, phục vụ Nhân dân.

12. Thường xuyên rà soát các thủ tục hành chính, nhất là thủ tục đầu tư, đất đai, xây dựng và kiến nghị cấp trên loại bỏ những thủ tục không cần thiết, gây khó khăn cho công dân, tổ chức; nâng cao chất lượng cải cách thủ tục hành chính nhằm tạo môi trường thông thoáng, kích thích các thành phần kinh tế tham gia đầu tư phát triển trên địa bàn.

13. Giải pháp thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU của Tỉnh ủy trong thời gian đến, cụ thể:

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, công tác quản lý điều hành của chính quyền; phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, khối đại đoàn kết toàn dân trong việc xây dựng và phát triển kết cấu hạ tầng trên địa bàn huyện. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong việc tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả theo chỉ đạo tại Nghị quyết số 03-NQ/TU của Tỉnh ủy, Nghị quyết số 02-NQ/HU và Kế hoạch số 53-KH/HU của Huyện ủy, Kế hoạch số 99/KH-UBND của UBND huyện Bình Sơn.

- Trên cơ sở kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, xác định các danh mục ưu tiên đầu tư từng năm, nhằm chủ động việc bố trí nguồn lực đầu tư và kêu gọi đầu tư dưới nhiều hình thức khác nhau. Từ đó, xác định danh mục

một số công trình, dự án hạ tầng quan trọng, mang tính đột phá để đầu tư hoàn thành trong giai đoạn 2021-2025.

- Tranh thủ các nguồn vốn để đầu tư kết nối đồng bộ giữa hệ thống các kết cấu hạ tầng như: giao thông với hệ thống điện, nước và xử lý nước thải, văn hóa với du lịch, dịch vụ, đạt tiêu chuẩn về môi trường, bảo đảm đạt các tiêu chuẩn theo loại đô thị được duyệt.

- Tổ chức thực hiện lập Quy hoạch chung đô thị Bình Sơn đảm bảo phù hợp với Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Dung Quất, tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050

- Chỉ đạo lập Quy hoạch chung xây dựng xã giai đoạn 2021 - 2030 đảm bảo chất lượng, phù hợp với yêu cầu thực tiễn phát triển, gắn kết và đồng bộ giữa các quy hoạch; đảm bảo Quy hoạch chung xây dựng xã phải phù hợp với Quy hoạch chung đô thị huyện Bình Sơn.

- Quản lý, sử dụng vốn đầu tư công chặt chẽ, đúng quy định, bảo đảm hiệu quả, tránh lãng phí, thất thoát; hạn chế tối đa việc phát sinh nợ đọng trong xây dựng cơ bản. Xác định danh mục công trình, dự án có nhu cầu đầu tư để đưa vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021- 2025, phù hợp với mục tiêu đầu tư tập trung, tránh dàn trải, định hướng phát triển kết cấu hạ tầng, nhất là hạ tầng đô thị theo quy hoạch được duyệt. Xác định các danh mục ưu tiên đầu tư từng năm, chủ động việc bố trí nguồn lực đầu tư đảm bảo cơ cấu nguồn vốn để thực hiện và kêu gọi đầu tư dưới nhiều hình thức khác nhau.

- Tiếp tục đề xuất cấp trên xem xét, hỗ trợ đầu tư hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Bình Nguyên, Cụm công nghiệp Bình Long 1 để thu hút đầu tư, đảm bảo công tác bảo vệ môi trường tại cụm công nghiệp. Tham mưu kêu gọi đầu tư hạ tầng CCN Bình Long 2 và tiếp tục kêu gọi đầu tư xây dựng Cụm công nghiệp Bình Mỹ, Bình Khương theo chủ trương của UBND tỉnh tại Công văn số 3244/UBND-CN XD ngày 09/7/2021.

- Tổ chức rà soát, đề xuất đầu tư các chợ ở các xã có điều kiện kinh tế khó khăn không thể kêu gọi đầu tư nhằm đáp ứng nhu cầu mua bán, trao đổi, giao thương hàng hóa của nhân dân. Khuyến khích, kêu gọi các thành phần kinh tế đầu tư phát triển hạ tầng thương mại nông thôn; xây dựng cửa hàng xăng dầu, cửa hàng kinh doanh LPG, phát triển dịch vụ vui chơi, giải trí, du lịch theo quy hoạch, định hướng phát triển trên địa bàn huyện.

- Huy động mọi nguồn lực, kết hợp với nguồn vốn ngân sách cấp trên, tập trung đầu tư phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông, nông nghiệp, giáo dục, y tế, văn hóa; đầu tư, nâng cấp trang thiết bị dạy và học, thiết bị y tế phục vụ nhu cầu, lợi ích chính đáng của nhân dân, đảm bảo an sinh xã hội theo hướng chuẩn hóa, đồng bộ, chất lượng, hiện đại; khai thác, huy động tối đa nguồn vốn xã hội hóa để đầu tư các công trình lớn, hiện đại theo hình thức đối tác công tư (PPP) và nguồn vốn của doanh nghiệp, của Nhân dân.

- Thường xuyên thông kê, rà soát, đánh giá chất lượng hạ tầng kỹ thuật điện để có đề xuất, yêu cầu các đơn vị kinh doanh điện trên địa bàn đầu tư xây dựng, nâng cấp, cải tạo, nhất là vùng lõm để đáp ứng yêu cầu sinh hoạt, sản xuất kinh doanh của Nhân dân.

- Thường xuyên rà soát các thủ tục hành chính, nhất là thủ tục đầu tư, đất đai, xây dựng và kiến nghị cấp trên loại bỏ những thủ tục không cần thiết, gây khó khăn cho công dân, tổ chức; nâng cao chất lượng cải cách thủ tục hành chính nhằm tạo môi trường thông thoáng, kích thích các thành phần kinh tế tham gia đầu tư phát triển trên địa bàn.

- Tăng cường công tác gặp gỡ, tiếp xúc, đối thoại với người dân trong vùng dự án; đối thoại với doanh nghiệp để xem xét, giải quyết hài hòa các mối quan hệ về lợi ích; chỉ đạo giải quyết kịp thời các vướng mắc trong công tác thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng thực hiện dự án; coi đây là nhiệm vụ then chốt, góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn.

V. Đề xuất, kiến nghị

Kính đề nghị Huyện ủy kiến nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy:

1. Chỉ đạo các Sở ngành tiếp tục tham mưu UBND tỉnh kiến nghị Bộ Xây dựng bổ sung Đô thị Bình Sơn vào Kế hoạch phân loại đô thị đô thị toàn quốc giai đoạn 2021-2030 được phê duyệt tại Quyết định số 241/QĐ-TTg ngày 24/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh đã có Văn bản số 1431/UBND-KTN ngày 30/3/2022 nhưng chưa được Bộ Xây dựng xem xét, trình Thủ tướng Chính phủ bổ sung, làm cơ sở lập, trình thẩm định Đề án phân loại đô thị Bình Sơn trong thời gian tới.

2. Xem xét, ban hành cơ chế, chính sách đặc thù tạo nguồn lực để thực hiện mục tiêu xây dựng và phát triển huyện Bình Sơn trở thành thị xã trực thuộc tỉnh vào năm 2025, trên cơ sở cân đối, phân cấp nguồn thu được thụ hưởng (*như: nguồn đấu giá đất, nguồn thu từ Công ty Cổ phần thép Hòa Phát và Nhà máy lọc hóa dầu Dung Quất...trong giai đoạn từ nay đến năm 2025*) và nhu cầu cần đầu tư đạt tiêu chí đô thị loại IV để đề xuất phân cấp tỷ lệ thụ hưởng từ các doanh nghiệp cho phù hợp và đạt mục tiêu Nghị quyết đề ra.

3. Quan tâm hỗ trợ, bố trí kinh phí để đầu tư hoàn thiện kết cấu hạ tầng, nhất là hạ tầng cụm công nghiệp Bình Long 1 (25ha), hạ tầng giao thông đối với các tuyến đường phục vụ cho việc khai thác nguyên vật liệu, khoáng sản theo chủ trương của tỉnh, đầu tư sửa chữa cải tạo mở rộng các tuyến đường huyện (*trồng cây xanh cảnh quan trên các tuyến đường huyện*); đầu tư thay thế các cầu yếu trên các tuyến đường huyện; hạ tầng thương mại nông thôn đối với địa bàn khó khăn không thể thực hiện xã hội hóa.

4. Đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư trong và ngoài nước để thu hút các nhà đầu tư có năng lực, kinh nghiệm đầu tư vào tỉnh, huyện, nhất là đầu tư vào các công trình, dự án trọng điểm thuộc các lĩnh vực mà tỉnh có tiềm năng, thế

manh như: Công nghiệp, Du lịch, kinh tế biển, kinh doanh bất động sản... để phát huy hiệu quả tiềm năng, thúc đẩy huyện phát triển công nghiệp, dịch vụ, thương mại nhằm chuyển dịch cơ cấu kinh tế đúng hướng.

5. Chủ trương kêu gọi nhà đầu tư hạ tầng kỹ thuật CCN Bình Long 2 đối với diện tích 50ha đã có quy hoạch sử dụng đất cấp huyện, đã đề xuất tích hợp với quy hoạch tỉnh, nhằm phát huy hiệu quả từ việc huy động nguồn lực đầu tư hạ tầng, giảm áp lực ngân sách đầu tư và nâng cao hiệu quả quản lý CCN trên địa bàn huyện theo chủ trương chung của Chính phủ.

Trên đây là Báo cáo kết quả tự kiểm tra công tác chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu tỉnh lần thứ XX gắn với thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 24/8/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 4 khóa XX về đầu tư, phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại tạo động lực cho phát triển, UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;
- BTV Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan: TCNV, UBKT Huyện ủy;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- VPUB: C, các PCVP, các CV;
- Lưu VT, TH.

Nguyễn Tường Duy